

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ
СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

И АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Бишкек 2024

СОДЕРЖАНИЕ

Аудиторское заключение независимого аудитора	3
Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение консолидированной финансовой отчетности	6
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2023 года	7
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	7
Консолидированный отчет о финансовом положении	8
Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	9
Консолидированный отчет о движении денежных средств	10
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	12- 55

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА
ОСО «ЭЙЧЭЛБИ МАРКА АУДИТ»
О КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»**

АКЦИОНЕРАМ ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Мнение с оговоркой

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности ОАО «Кыргызтелеком» и его дочерних организаций (далее «Группа»), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года, консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, консолидированного отчета о движении денежных средств и консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности, включая существенную информацию об учетной политике.

По нашему мнению, за исключением влияния факторов, указанных в разделе «Основание для мнения с оговорками», прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно, во всех существенных аспектах, консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2023 года, а также её консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения с оговоркой

Учет операций по Проекту «Digital Casa-КР»

По генеральному договору на выполнение подрядных работ в рамках реализации проекта Digital Casa – Кыргызская Республика от 22 марта 2023 года ОАО «Кыргызтелеком», как поставщик услуги оператора широкополосного доступа, заключило договор с субподрядчиком - дочерней компанией ОсОО «Сергек» на строительство линий связи. В отчетном периоде:

- субподрядчик:
 - не признал выручку и налоговые обязательства, по работам, включенных в сертификаты приема-сдачи услуг оператора связи в отдел реализации Проекта;
 - не отразил в составе незавершенного производства материалы, используемые при строительстве линий связи, в том числе полученных в качестве давальческого материала ОАО «Кыргызтелеком»;
- поставщик услуг ОАО «Кыргызтелеком» не отразил в составе незавершенного строительства материалы и оборудование, использованные при выполнении работ по контракту.

Если бы Группа вела учет работ по проекту, то статьи финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2023 года увеличились бы приблизительно на следующие величины:

- стоимость активов на 165 млн. сом,
- нераспределенная прибыль текущего года на 130 млн. сом,
- обязательства на 35 млн сом.

Учет товарно-материальных запасов

В консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2023 года в составе запасов Группы с 2017 года числится в подотчете у представительства ТОО «ТИК Huawei (Хуавэй) в КР» кабель оптический стоимостью 33 204 тыс. сом. Группа не проводила инвентаризацию данных запасов. Аудиторам не был предоставлен доступ к данным активам для проведения процедур выборочной инвентаризации, вследствие чего мы не можем подтвердить их фактическое наличие. Также в учете числятся без движения более трех лет материальные запасы стоимостью 17 311 тыс. сом, по которым Группа не произвела оценку запасов в соответствии с МСФО (IAS) 2 «Запасы».

Если бы Группа обесценила данные запасы, то расходы периода, увеличились, а нераспределенная прибыль и стоимость активов была бы уменьшена приблизительно на 50 млн. сом по состоянию на 31 декабря 2023 года.

Учет незавершенного строительства

В консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2023 года в составе основных средств Группы отражены объекты незавершенного строительства стоимостью 324 258 тыс. сом. Работы по данным объектам не ведутся более трех лет. Мы не смогли получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства справедливой стоимости объектов незавершенного строительства по состоянию на 31 декабря 2023 года в силу специфичности данных активов. Следовательно, мы не могли определить, требуется ли внесение корректировок в указанные суммы.

Основные средства с нулевой балансовой стоимостью

На балансе Группы числятся основные средства с нулевой балансовой стоимостью, первоначальная оценка которых составляет 1 399 214 тыс. сом, Группа не проводила оценку справедливой стоимости основных средств по состоянию на 31 декабря 2023 года в соответствии с требованиями положений МСФО (IAS) 16 «Основные средства», затрагивающих учет основных средств, а также не проанализировала влияние данного стандарта на финансовую отчетность. Мы не смогли определить эффект влияния данного отклонения от положений МСФО (IAS) 16 «Основные средства» на статьи консолидированного отчета о финансовом положении, накопленной прибыли, налога на прибыль, прочем совокупном доходе и консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале, используя альтернативные методы.

Учет земельных участков

Группа имеет более 100 государственных актов о праве собственности на земельные участки, из которых в консолидированном отчете о финансовом положении Группы по состоянию на 31 декабря 2023 года отражены только пять позиций на общую сумму 33 тыс. сом. Группа не проводила оценку данных участков, как того требует МСФО (IAS) 16 «Основные средства». Мы не смогли определить эффект влияния данного отклонения от МСФО (IAS) 16 «Основные средства» на статьи консолидированного отчета о финансовом положении, накопленной прибыли, налога на прибыль, прочим совокупном доходе и консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале, используя альтернативные методы.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе "Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности" нашего аудиторского заключения. Мы независимы по отношению к ОАО «Кыргызтелеком» в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту финансовой отчетности в Кыргызской Республике, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нами мнения с оговоркой.

Прочие сведения

Консолидированная финансовая отчетность ОАО «Кыргызтелеком» за год, закончившийся 31 декабря 2022 года, была проаудирована другой аудиторской компанией, которая выразила модифицированное мнение по указанной отчетности 22 марта 2023 года, в части учета незавершенного строительства, основных средств с нулевой стоимостью, земельных участков, амортизации нематериальных активов после переоценки.

Ответственность руководства ОАО «Кыргызтелеком» и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за консолидированную финансовую отчетность

Руководство ОАО «Кыргызтелеком» несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство ОАО «Кыргызтелеком» считает необходимой

для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство ОАО «Кыргызтелеком» несет ответственность за оценку способности ОАО «Кыргызтелеком» продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать ОАО «Кыргызтелеком» прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор по подготовке консолидированной финансовой отчетности ОАО «Кыргызтелеком».

Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск не обнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск не обнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля ОАО «Кыргызтелеком»;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленной руководством ОАО «Кыргызтелеком»;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности ОАО «Кыргызтелеком» продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако, будущие события или условия могут привести к тому, что ОАО «Кыргызтелеком» утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях о соответствующих мерах предосторожности.

ООО «ЭйчЭлБи Марка Аудит»

Лицензия рег.№ 0146 от 13 ноября 2018 года, выданная Государственной службой регулирования и надзора за финансовым рынком при Правительстве Кыргызской Республики
Регистрационное свидетельство № 4850-3301-000 Министерства Юстиции Кыргызской Республики от 11 октября 2019 года
Кыргызская Республика, г. Бишкек
ул. Профессора Ибраимова, 38 тел./факс (7) 32 05 75

Асылбекова А.М., Аудитор, Директор

Квалификационный сертификат аудитора Серии АД №0012, рег. № 0461 от 07 августа 2019 года

Залунина Л.Г., Аудитор, Руководитель группы

Квалификационный сертификат аудитора Серии А № 0128, рег. № 00222 от 31.10.2011 года,
ДипИФР (рус) Сертификат № 1768245 от 09.12.2010 года,
Сертификат САР № 0007812 от 15.12.2007 года

13 марта 2024 года

**ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей независимых аудиторов, содержащимся в представленном отчете независимых аудиторов, сделано с целью разграничения ответственности аудиторов и руководства в отношении консолидированной финансовой отчетности ОАО «Кыргызтелеком» и её дочерних компаний (далее «Группа»). Руководство Группы отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах, финансовое состояние на 31 декабря 2023 года, результаты деятельности, движение денежных средств и изменения в собственном капитале, включая адекватные раскрытия к финансовой отчетности Группы за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с требованиями Международных Стандартов Финансовой Отчетности (МСФО).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащих принципов бухгалтерского учета и их последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- соблюдение требований МСФО и раскрытие всех существенных отклонений от МСФО в комментариях к финансовой отчетности;
- подготовку консолидированной финансовой отчетности с учетом допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством Кыргызской Республики и МСФО.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех подразделениях Группы;
- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющей в любой момент с достаточной степенью точности подготовить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие Консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- принятие мер в пределах своей компетенции для обеспечения сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, была утверждена руководством 13 марта 2024 года.


Мадаминов Н.С.
Генеральный директор
ОАО «Кыргызтелеком»



13 марта 2024 года
г. Бишкек, Кыргызская Республика

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Примечание	2023 год	2022 год (пересчитано)
Продолжающаяся деятельность			
Выручка	5	1 540 854	1 606 667
Себестоимость реализации услуг	6	(1 551 184)	(1 534 962)
Валовая прибыль /(убыток)		(10 330)	71 705
Расходы по реализации	7	(123 960)	(72 481)
Административные расходы	8	(398 107)	(386 080)
Прочие доходы	9	1 393 946	580 369
Прочие расходы	10	(38 582)	(43 483)
Доходы (убытки) от переоценки валютных статей	11	(17 750)	7 024
Финансовые доходы/(расходы)	12	(5 617)	(9 969)
Прибыль до налога на прибыль		799 600	147 085
Расходы по налогу на прибыль	13	(72 536)	(2 924)
Прибыль за период		727 064	144 161
Прочий совокупный доход		-	-
Итого совокупный доход за период		727 064	144 161
Прекращенная деятельность			
Выручка	5	1 734	-
Себестоимость реализации услуг	6	(12 294)	-
Валовая прибыль /(убыток)		(10 560)	-
Административные расходы	8	(3 262)	-
Прочие доходы	9	9 995	-
Убыток до налога на прибыль		(3 827)	-
Расходы по налогу на прибыль	13	-	-
Убыток за период		(3 827)	-
Прочий совокупный доход		-	-
Итого совокупный доход за период		(3 827)	-
Всего совокупный доход		723 237	144 161



Мадаминов Н.С.
Генеральный директор
ОАО «Кыргызтелеком»

Оконов М.М.
Главный бухгалтер
ОАО «Кыргызтелеком»



ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»»

Консолидированный отчет о финансовом положении

По состоянию на 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Примечания	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года пересчитано
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	14	2 433 103	2 309 024
Нематериальные активы	15	73 819	913 816
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	16	303 426	-
Отсроченные налоговые активы	17	12 773	18 954
Долгосрочная дебиторская задолженность		2 680	1 146
Долгосрочные инвестиции		5	5
Итого «Внеоборотные активы»		2 825 806	3 242 945
Текущие активы			
Запасы	18	840 462	263 812
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19	449 511	370 054
Авансы выданные	20	337 664	74 512
Денежные средства	21	248 465	93 297
Итого «Текущие активы»		1 876 102	801 675
ВСЕГО АКТИВЫ		4 701 908	4 044 620
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА и СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Собственный капитал			
Уставный капитал	22	620 009	620 009
Прочий капитал	22	59 968	881 611
Нераспределенная прибыль		1 899 027	1 190 860
Резервный капитал	22	168 037	168 037
Итого «Собственный капитал»		2 747 041	2 860 517
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные долговые обязательства	23	-	12 701
Отсроченные доходы	24	267 170	15 854
Итого «Долгосрочные обязательства»		267 170	28 555
Краткосрочные обязательства			
Торговая кредиторская задолженность	25	1 229 488	562 997
Краткосрочные долговые обязательства	23	201 061	377 525
Налоги к оплате	26	40 032	50 575
Начисленные обязательства	27	95 999	76 198
Прочие краткосрочные обязательства	28	68 409	35 887
Резервы	29	52 708	52 366
Итого «Краткосрочные обязательства»		1 687 697	1 155 548
Итого обязательства		1 954 867	1 184 103
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		4 701 908	4 044 620



Мадаминов Н.С.
Генеральный директор
ОАО «Кыргызтелеком»

Оконов М.М.
Главный бухгалтер
ОАО «Кыргызтелеком»



ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Уставный капитал	Прочий капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал
Сальдо на 31 декабря 2021 года	620 009	2 641	168 037	1 069 528	1 860 215
Переоценка имущества	-	862 168	-	-	862 168
Прибыль за период	-	-	-	76 680	76 680
Дивиденды объявленные	-	-	-	(6 263)	(6 263)
Сальдо на 31 декабря 2022 года	620 009	864 809	168 037	1 139 945	2 792 800
Изменения в учетной политике, исправление ошибок	-	16 802	-	50 915	67 717
Сальдо на 31 декабря 2022 года (пересчитано)	620 009	881 611	168 037	1 190 860	2 860 517
Переоценка имущества	-	(109 643)	-	-	(109 643)
Выбытие дочерней компании	-	(712 000)	-	(15 512)	(727 512)
Прибыль за период	-	-	-	723 237	723 237
Дивиденды объявленные	-	-	-	442	442
Сальдо на 31 декабря 2023 года	620 009	59 968	168 037	1 899 027	2 747 041



Мадаминов Н.С.
Генеральный директор
ОАО «Кыргызтелеком»

Оконов М.М.
Главный бухгалтер
ОАО «Кыргызтелеком»



ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	2023 год	2022 год (пересчитано)
1. Операционная деятельность		
Поступления денежных средств		
От реализации продукции, работ и услуг	2 064 379	1 761 571
Прочие денежные поступления	245 449	385 153
	2 309 828	2 146 724
Выплаты денежных средств:		
Поставщикам за запасы	(583 244)	(400 432)
Оплаченные расходы при закупке услуг	(446 315)	(397 369)
Оплаченные операционные расходы	(953 670)	(309 241)
Погашение налога на прибыль	(60 098)	(1 357)
Прочее выбытие денежных средств	(624 965)	(1 043 017)
	(2 668 292)	(2 151 416)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	(358 464)	(4 692)
2. Инвестиционная деятельность		
От продажи основных средств	28 875	2 004
От продажи дочерней компании	380 054	-
Прочие поступления	577 246	-
	986 175	2 004
Выплаты денежных средств:		
На покупку основных средств	(261 990)	(47 195)
Прочие выбытия	(6 047)	-
	(268 037)	(47 195)
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности	718 138	(45 191)
3. Финансовая деятельность		
Поступления денежных средств		
Прочие поступления по финансовой деятельности	-	706
	-	706
Выплаты денежных средств:		
Погашение кредитов и займов	(201 327)	(37 952)
Дивиденды	(363)	(6 182)
	(201 690)	(44 134)
Чистый поток денежных средств по финансовой деятельности	(201 690)	(43 428)
Прибыли и убытки от курсовых разниц	(2 816)	(1 380)
Чистое изменение в состоянии денежных средств	155 168	(94 691)
Денежные средства на начало отчетного периода	93 297	187 988
Денежные средства на конец отчетного периода	248 465	93 297



Мадаминов Н.С.
Генеральный директор
ОАО «Кыргызтелеком»

Оконов М.М.
Главный бухгалтер
ОАО «Кыргызтелеком»



Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

1. ИНФОРМАЦИЯ О ГРУППЕ

Открытое Акционерное Общество «Кыргызтелеком» (далее Общество) зарегистрировано Министерством Юстиции Кыргызской Республики 19 июня 1997 года, регистрационное свидетельство №1292-3300-АО. Юридический адрес: г. Бишкек, пр. Чуй 96. ОАО «Кыргызтелеком» является юридическим лицом по законодательству Кыргызской Республики и осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом. 9 июля 2009 года проведена перерегистрация Общества.

ОАО «Кыргызтелеком», являющееся материнской компанией, состоит из восьми филиалов (БГТС, Джалалабадский ОФ, Баткенский ОФ, Нарынский ОФ, Таласский ОФ, Ошский ОФ, Чуйский ОФ, Иссыккульский ОФ) и Центрального аппарата, расположенного в г. Бишкек и административно координирующего операционную и ремонтно-эксплуатационную деятельность филиалов. Зарегистрированный офис ОАО «Кыргызтелеком», располагается в Кыргызской Республике, г. Бишкек, пр. Чуй 96.

Деятельность Группы в части оказания услуг электросвязи регламентируется Службой по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития Кыргызской Республики.

Группа является поставщиком телекоммуникационных услуг в Кыргызской Республике. Через свои филиалы и дочерние компании Группа предоставляет услуги на всей территории Кыргызской Республики. Для предоставления услуг местной, междугородной и международной связи Группа имеет лицензии Государственного агентства связи при Правительстве Кыргызской Республики, Регистрационный номер по реестру лицензий:

- №18-0267 КР от 30 января 2018 года, бессрочная, на оказание услуг в области электрической связи, которая включает в себя следующие виды услуг:
 - -услуги местной телефонной связи;
 - -услуги междугородной связи;
 - -услуги международной связи;
 - -услуги телеграфной связи;
 - -услуги по распространению теле- и радиопрограмм;
 - -услуги телематических служб;
 - -услуги подвижной радиотелефонной связи.
- № 98-003 КР от 30 января 1998 года, бессрочная, разрешение заниматься деятельностью в области передачи данных, выдан Государственным агентством связи при Государственном комитете информационных технологий и связи КР;
- № 15-1327-КР от 17 апреля 2015 года, бессрочная, на деятельность в области телерадиовещания, включающего в себя создание программ, передач и их распространение по всей территории Кыргызской Республики, выдан Государственным агентством связи Правительстве КР;
- № 18-0360-КР от 27 декабря 2018 года (дата первичной выдачи), сроком на 5 лет, на использование радиочастотного спектра, выдан Государственным агентством связи при Государственном комитете информационных технологий и связи КР. 14 декабря 2023 года (дата переоформления) сроком на 5 лет, выдан Службой по регулированию и надзору в области связи при Министерстве цифрового развития Кыргызской Республики;
- №23-0608-КР от 24 ноября 2023 года, сроком на 5 лет, на использование радиочастотного спектра, выдан Службой по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития Кыргызской Республики;
- № 151 от 2 октября 2017 года, на распределение электрической энергии, бессрочная, выдано Государственным агентством по регулированию топливно-энергетического комплекса при Правительстве Кыргызской Республики.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Вложения Общества в капитал дочерних компаний представлены ниже:

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
ОАО «РПО РМТР»	289 190	289 190
ОсОО «Сергек»	9962	9 962
ОсОО «Бишкек радио»	1 638	1638
ОсОО «КТ мобайл»	-	1 000
Учреждение «Центр образования и воспитания детей»	3 289	3 289
Учреждение Дошкольная образовательная организация «Балаты» №21	-	-
Итого	304 079	305 079

Общество имеет 100% долевое участие в дочерних компаниях.

Информация о дочерних компаниях

Открытое Акционерное Общество «Республиканское производственное объединение радиорелейных магистралей телевидения и радиовещания» зарегистрировано Министерством Юстиции Кыргызской Республики Чуй-Бишкекским Управлением юстиции 13 марта 2014 г., регистрационное свидетельство № 135571-3301-ОАО.

ОАО «РПО РМТР» является поставщиком телекоммуникационных услуг в Кыргызской Республике, на основании лицензии Государственного агентства связи при Правительстве Кыргызской Республики, Регистрационный номер по реестру лицензий:

- № 15-1245-КР от 04 февраля 2015 года, срок действия лицензии - бессрочная, на оказание услуг в области электрической связи;
- № 15-1246-КР от 04 февраля 2015 года, срок действия лицензии - бессрочная, на оказание услуг в области передачи данных;
- № 15-1247-КР от 04 февраля 2020 года, срок действия лицензии до 04 февраля 2025 года, на использование радиочастотного спектра для оказания услуг электрической связи и передачи данных, указанного в приказе Государственного агентства связи при Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республики № 23-пр от 22.01.2020 г.;
- № 16-1512-КР от 22 января 2020 года, срок действия лицензии до 10 января 2024 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Государственного агентства связи при Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республики № 22-пр от 22.01.2020 года;
- № 17-0135-КР, срок действия лицензии до 26 апреля 2027 года, на использование радиочастотного спектра для оказания услуг передачи данных, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития КР № 147-пр от 06.04.2022 г.;
- № 22-0521-КР, срок действия лицензии до 31 марта 2027 года, на использование радиочастотного спектра для оказания услуг передачи данных, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития КР № 124-пр от 31.03.2022 года;
- № 17-0177-КР, срок действия лицензии до 03 июля 2027 года, на использование радиочастотного спектра на право эксплуатации радиоэлектронных средств, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития КР № 424-пр от 14.10.2022 года;
- № 22-0545-КР, срок действия лицензии до 31 октября 2027 года, на использование радиочастотного спектра для эксплуатации радиовещательных станций, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития № 442-пр от 31.10.2022 года;

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

- № 17-0238-КР, срок действия лицензии 24 ноября 2027 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития № 450-пр от 09.11.2022 года;
- № 22-0558-КР, срок действия 27.12.2027 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при Министерстве цифрового развития № 541-пр от 27.12.2022 года;
- № 18-0322-КР, срок действия лицензии 25 июня 2028 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при МЦР КР № 193-пр от 15.05.2023 года;
- № 18-0271-КР, срок действия лицензии 22 февраля 2028 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при МЦР Кыргызской Республики № 5-пр от 17.01.2023 года;
- № 18-0272-КР, срок действия лицензии 22 февраля 2028 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Службы по регулированию и надзору в отрасли связи при МЦР Кыргызской Республики № 9-пр от 18.01.2023 года;
- № 19-0369-КР, срок действия лицензии 5 апреля 2024 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Государственного агентства связи при Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республики № 182-пр от 5.04.2019 года;
- № 19-0374-КР, срок действия лицензии 7 июня 2024 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Государственного агентства связи при Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республики № 317-пр от 07.06.2019 года;
- № 19-0383-КР, срок действия лицензии 20 декабря 2024 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Государственного агентства связи при Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республики № 597-пр от 20.12.2019 года;
- № № 20-0447-КР от 30 декабря 2020 года, срок действия лицензии до 30 декабря 2025 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Государственного агентства связи при Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республики № 154-пр от 30.12.2020 г.
- № 20-0402-КР от 10 марта 2020 года, срок действия лицензии до 10 марта 2025 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Государственного агентства связи при Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республики № 126-пр от 10 марта 2020 г.;
- № 20-0402-КР, срок действия лицензии до 10 марта 2025 года, на использование радиочастотного спектра, указанного в приказе Государственного агентства связи при Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республики № 126-пр от 10.03.2020 года.

ОсОО «Сергек» образовано 27 июля 2011 года и находится по адресу, ул. Заречная, д.15, г. Бишкек, Кыргызская Республика.

Основным видом деятельности ОсОО «Сергек» являются строительные работы в соответствии с лицензией КРЧ-2 №06757 от 15 марта 2016 года. Лицензия является бессрочной, на выполнение строительно-монтажных работ, выданная Государственным агентством архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики.

ОсОО «КТ Мобайл» образовано 7 марта 2003 года и находится по адресу, пр. Чуй 96, г. Бишкек, Кыргызская Республика и работает на основании лицензии № 18-0325-КР, полученной 14 февраля 2019 года на услуги электросвязи. В марте 2023 года Общество реализовало 100% долю участия в дочерней компании на общую сумму 616 606 тыс. сом (Примечание 9).

Учреждения «Центр образования и воспитания детей» и «Дошкольная образовательная организация «Балаты №21» специализированные учреждения, ориентированные на всестороннее

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

развитие детей разных возрастов. Основная цель учреждений - создать среду, где дети могут активно и эффективно развиваться в интеллектуальном, эмоциональном, физическом и социальном аспектах. Прибыль (убыток) от некоммерческой деятельности не подлежит распределению между акционерами (Примечание 24).

Данные инвестиции в дочерние компании являются контролируемыми со стороны Общества в рамках требования МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», соответственно финансовые отчетности дочерних компаний включены в консолидированную отчетность Группы.

Прибыль, полученная в результате хозяйственной деятельности, распределяется акционерами ОАО «Кыргызтелеком» в установленном им порядке. Право распоряжения чистой прибылью принадлежит исключительно акционерам.

Акционерами являются:

- юридические лица – 93,6%. (в том числе, Министерство цифрового развития Кыргызской Республики (в интересах Кабинета Министров Кыргызской Республики) – 76,8377 %, Социальный фонд Кыргызской Республики – 12,5101 %);
- физические лица – 6,4%;

2. КЛЮЧЕВЫЕ БУХГАЛТЕРСКИЕ ОЦЕНКИ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ СУЖДЕНИЯ В ПРИМЕНЕНИИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Настоящая консолидированная финансовая отчетность Группы была подготовлена в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за календарный год с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

Применяемые принципы учетной политики и ключевые бухгалтерские оценки, и профессиональные суждения соответствуют тем принципам, оценкам и суждениям, которые были использованы при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства выработки оценок и допущений, влияющих на отражаемые суммы активов и обязательств на отчетную дату и отражаемые суммы доходов и расходов в течение отчетного периода. Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки постоянно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Ниже представлены основные допущения в отношении будущих событий, а также иных источников неопределенности оценок на отчетную дату, которые несут в себе существенный риск возникновения необходимости внесения существенных корректировок в балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего отчетного периода.

Обесценение основных средств

На каждую отчетную дату Общество оценивает наличие объективных признаков обесценения финансового актива или группы финансовых активов. Финансовый актив или группа финансовых активов считаются обесцененными, когда имеет место объективное свидетельство обесценения в результате одного или более событий, произошедших после первоначального признания актива, которые оказали поддающееся надежной оценке влияние на ожидаемые будущие денежные потоки по финансовому активу или группе финансовых активов. Свидетельства обесценения могут

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

включать в себя указания на то, что должник или группа должников испытывают существенные финансовые затруднения, не могут обслуживать свою задолженность или неисправно осуществляют выплату процентов или основной суммы задолженности, а также вероятность того, что ими будет проведена процедура банкротства или финансовой реорганизации иного рода. Кроме того, к таким свидетельствам относятся наблюдаемые данные, указывающие на наличие поддающегося оценке снижения ожидаемых будущих денежных потоков по финансовому инструменту, в частности, такие как изменение объемов просроченной задолженности или экономических условий, находящихся в определенной взаимосвязи с отказами от исполнения обязательств по выплате долгов.

Руководство Общества анализирует просроченную дебиторскую задолженность покупателей и заказчиков и прочую дебиторскую задолженность на каждую отчетную дату.

Резервы

Группа создает резервы по сомнительной дебиторской задолженности. Для оценки сомнительных счетов используются существенные суждения. При оценке сомнительных счетов во внимание принимаются предыдущие и ожидаемые результаты деятельности клиента. Основанием для расчета в условиях централизации расчетов по реализации и прибыли являются представляемые абонентскими службами филиалов ведомости (списки) абонентов с указанием суммы и дифференциации ее на конец года по срокам возникновения.

Начисление резерва производится исходя из расчета на конец отчетного года и числящейся в резерве суммы, т.е. начисление производится на разницу. Процентная ставка от суммы дебиторской задолженности устанавливается ежегодно.

Изменения в экономике, отрасли или в конкретных характеристиках клиента могут потребовать корректировок по резерву на сомнительные счета, учтенному в консолидированной финансовой отчетности.

Налогообложение

При оценке налоговых рисков, руководство Группы рассматривает в качестве возможных обязательств известные сферы несоблюдения налогового законодательства, которые Группа не может оспорить или не считает, что она не сможет успешно обжаловать, если дополнительные налоги будут начислены налоговыми органами. Такое определение требует вынесения существенных суждений и может измениться в результате изменений в налоговом законодательстве и нормативно-правовых актах, определения ожидаемых результатов по ожидающим своего решения налоговым разбирательствам и текущего результата, осуществляемой налоговыми органами проверки на соответствие.

Отложенные налоговые активы и обязательства

Отложенные налоговые активы и обязательства представляют собой оценочные значения, поскольку их подготовка ведется в условиях неопределенного исхода событий, которые имели место в прошлом или, вероятно, произойдут в будущем, и являются предметом специальных знаний и профессионального суждения.

Налоговая база основных средств

Амортизируемым основным средством в налоговых целях признается имущество (включая имущественные и неимущественные права), которое является основным средством в соответствии с МСФО (IAS) 16 «Основные средства», находится в собственности налогоплательщика, введено в эксплуатацию и стоимость которого превышает 10 000 сомов. К амортизируемым основным

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

средствам в налоговых целях также приравниваются нематериальные активы (МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы»), стоимость которых также превышает 10 000 сомов.

Основные средства, подлежащие амортизации классифицируются по 6 группам с различными нормами амортизации.

Основные средства, подлежащие амортизации в налоговых целях по каждой группе, определяют налоговую стоимость группы. Сумма налоговых стоимостей групп основных средств составляет налоговую базу основных средств и нематериальных активов.

Активы по отсроченному налогу

Активы по отсроченному налогу признаются по всем резервам и начислениям в той степени, в которой существует вероятность того, что будут обоснованы налогооблагаемые временные разницы и коммерческий характер таких расходов, а также успешное применение стратегии налогового планирования.

Сумма требований по отсроченному налогу на 31 декабря 2023 года 12 773 тыс. сом (на 31 декабря 2022 года 18 954 тыс. сом). Более подробная информация приведена в Примечании 17.

Принцип непрерывности деятельности

По результатам финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2023 год получена прибыль в сумме 723 237 тыс. сом. Активы на 31 декабря 2023 года увеличились по сравнению с прошлым годом на 657 288 тыс. сом или на 16,25 %, увеличение активов связано, с участием Общества как поставщика услуги оператора широкополосного доступа, совместно с дочерней компанией (строительство линий связи), в Проекте «Digital Casa – Кыргызская Республика», в рамках Соглашения о финансировании между Кыргызской Республикой и Международной ассоциацией развития от 2 июля 2018 года.

Руководство считает, что Общество сможет продолжать в ближайшем будущем свою деятельность в соответствии с принципом непрерывности деятельности. Поэтому, финансовая отчетность представлена на основе предположения, что Общество продолжит свою деятельность в обозримом будущем.

Данные финансовые отчеты не отражают корректировки балансовой стоимости активов и обязательств, отчетных сумм доходов и расходов и используемые классификации бухгалтерского баланса, которые были бы необходимы при неприемлемости принципа непрерывности деятельности Общества.

3. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И ВАЖНЕЙШИЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Статьи консолидированной финансовой отчетности Группы оцениваются в основной валюте Кыргызской Республики («функциональная валюта»). Функциональной валютой Группы является национальная валюта Кыргызской Республики – сом. Валютой представления отчетности Группы является сом. Все суммы в консолидированной финансовой отчетности отражены в тысячах сомов.

Основа консолидации

Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность материнской организации и ее дочерних компаний ОАО «РПО РМТР», «ОсОО Сергек», ОсОО «Бишкек радио», ОсОО «КТ мобайл», учреждения «Центр образования и воспитания детей», учреждение Дошкольная

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

образовательная организация «Балаты» №21 по состоянию на 31 декабря 2023 г. Контроль осуществляется в том случае, если Группа подвергается рискам изменения доходов от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение таких доходов, а также возможность влиять на эти доходы через осуществление своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т. е. существующие права, обеспечивающие текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта инвестиций);
- наличие у Группы подверженности риску изменения доходов от участия в объекте инвестиций, или прав на получение таких доходов;
- наличие у Группы возможности использовать свои полномочия для влияния на величину доходов. МСФО (IFRS) 10.7

Как правило, предполагается, что большинство прав голоса обуславливает наличие контроля. Для подтверждения такого допущения и при наличии у Группы менее большинства прав голоса или аналогичных прав в отношении объекта инвестиций, Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

- соглашение(я) с другими держателями прав голоса в объекте инвестиций;
- права, предусмотренные другими соглашениями;
- права голоса и потенциальные права голоса, имеющиеся у Группы.

Группа повторно анализирует наличие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трех компонентов контроля.

Консолидация дочерней организации начинается, когда Группа получает контроль над дочерней организацией, и прекращается, когда Группа утрачивает контроль над дочерней организацией. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней организации, приобретение или выбытие которой произошло в течение года, включаются в консолидированную финансовую отчетность, с даты получения Группой контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней организацией. МСФО (IFRS) 10.B38 МСФО (IFRS) 10.B80 МСФО (IFRS) 10.B86 МСФО (IFRS) 10.B99

Прибыль или убыток и каждый компонент ПСД относятся на акционеров материнской организации Группы и неконтролирующие доли участия даже в том случае, если это приводит к отрицательному сальдо у неконтролирующих долей участия. При необходимости финансовая отчетность дочерних организаций корректируется для приведения учетной политики таких организаций в соответствие с учетной политикой Группы. Все внутригрупповые активы и обязательства, собственный капитал, доходы, расходы и денежные потоки, возникающие в результате осуществления операций внутри Группы, полностью исключаются при консолидации. МСФО (IFRS) 10.B94 МСФО (IFRS) 10.B87 МСФО (IFRS) 10.B86.

Изменение доли участия в дочерней организации без потери контроля учитывается как операция с собственным капиталом. Если Группа утрачивает контроль над дочерней организацией, она прекращает признание соответствующих активов, обязательств, неконтролирующих долей участия и прочих компонентов собственного капитала и признает возникшие прибыль или убыток в составе прибыли или убытка. Оставшиеся инвестиции признаются по справедливой стоимости.

Основные принципы консолидации

В консолидированной финансовой отчетности производится:

- Объединение статей активов, обязательств, капитала, доходов, расходов и потоков

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

- денежных средств.
- Взаимозачет (исключение) балансовой стоимости инвестиций материнского предприятия в каждое из дочерних организаций и доли материнского предприятия в капитале каждой из дочерних организаций.
- Полностью исключаются внутригрупповые активы и обязательства, капитал, доход, расходы и потоки денежных средств, связанные с операциями между предприятиями группы.
- Материнская компания должна представить неконтролирующую долю в консолидированном отчете в составе капитала, отдельно от капитала собственников материнской компании.
- Консолидированная финансовая отчетность составляется на основе единой учетной политики. Если дочерняя организация использует иную учетную политику, чем принята в материнской компании, то в процессе консолидации в отчетность и учетную политику дочерней компании вносятся соответствующие корректировки.
- Финансовая отчетность материнской компании и ее дочерних компаний, используемая при подготовке консолидированной финансовой отчетности, должна быть подготовлена на одну и ту же отчетную дату.

Операции в валюте

Операции в иностранной валюте пересчитываются в кыргызские сомы по обменным курсам установленным Национальным Банком Кыргызской Республики на даты совершения этих операций. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на эту отчетную дату.

Немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте и оцениваемые по справедливой стоимости, пересчитываются в кыргызский сом по обменному курсу, установленному Национальным Банком Кыргызской Республики, действующему на дату определения справедливой стоимости. Немонетарные статьи, которые оцениваются по первоначальной стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по обменному курсу, установленному Национальным Банком Кыргызской Республики на дату совершения соответствующей операции.

В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к сому:

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Российский рубль	0,9935	1,1763
Доллар США	89,0853	85,6800
Казахский тенге	0,1960	0,1852
Евро	98,5328	91,4377

Товарно-материальные запасы

Запасы учтены по наименьшей из двух видов стоимостей: сумме затрат, понесенных с целью доведения каждого объекта до его текущего местоположения и состояния, или чистой ценой продажи. Стоимость запасов рассчитывается по средневзвешенной стоимости и включает в себя расходы на приобретение товарно-материальных запасов, производственные расходы и прочие расходы, понесенные для доведения их до текущего места хранения и состояния. Товарно-материальные запасы, используемые при строительстве и вводе в эксплуатацию новых основных средств, капитализируются в составе первоначальной стоимости соответствующего актива. Чистая цена продажи определяется как текущая рыночная цена за минусом ожидаемых затрат, связанных с выбытием. Товарно-материальные запасы, используемые в ремонте оборудования, относятся к

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

операционным издержкам по мере использования и включаются в расходы по ремонту и прочие расходы в составе прибылей или убытков.

Основные средства

Признание и оценка

Основные средства отражаются по первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации и обесценения. В первоначальную стоимость входят все расходы, непосредственно связанные с приобретением актива. Основные средства, полученные от покупателей, первоначально оцениваются по их справедливой стоимости на дату получения контроля над ними.

Стоимость самостоятельно возводимых активов включает стоимость материалов, трудозатраты, а также иные расходы, непосредственно связанные с доведением актива до рабочего состояния для его использования по назначению, затраты на демонтаж и вывоз частей актива, восстановление участка, на котором был установлен актив, а также проценты по заемным средствам, связанным с финансированием отдельных активов до даты ввода соответствующих объектов в эксплуатацию.

При проведении существенного технического осмотра, затраты, связанные с ним, признаются в балансовой стоимости основных средств как замена оборудования, если выполняются все критерии признания.

Все прочие затраты на ремонт и техническое обслуживание признаются в составе прибыли или убытка в момент их возникновения.

Приведенная стоимость ожидаемых затрат по выводу актива из эксплуатации после его использования включается в первоначальную стоимость соответствующего актива, если выполняются критерии признания оценочного обязательства.

Амортизация рассчитывается линейным методом в течение срока полезного использования актива. Общество установило следующие сроки полезной службы основных средств:

Группа актива	Срок полезной службы
Здания	10-50
Сооружения	7-50
Машины и оборудование:	
Передаточные устройства	2-35
Счетно-измерительные приборы	3-7
Электронно-вычислительная техника	5
Телекоммуникационная техника	5-15
Электросиловое оборудование	2-20
Прочие оборудование	3-25
Автотранспорт и механизмы	5-10
Приборы бытовые	5-7
Мебель	5-10

Признание объекта основных средств и любого первоначально признанного значительного компонента объекта основных средств прекращается после их выбытия, либо, если от их использования или выбытия не ожидается будущих экономических выгод. Прибыль или убыток, возникающие при прекращении признания актива (рассчитываются как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью актива), включаются в отчет о прибыли или убытке при прекращении признания актива.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Земля

Группа имеет зарегистрированные права собственности на земельные участки, на которых расположены его внеоборотные активы.

Нематериальные активы

Группа приняла решение использовать модель учета по переоцененной стоимости для лицензионных соглашений и оценивать остальные классы основных средств по модели учета по первоначальной стоимости. Группа применяет метод учета, согласно которому прирост стоимости от переоценки переносится в состав нераспределенной прибыли по мере использования актива. При этом сумма переносимого прироста стоимости представляет собой разницу между суммой амортизации, рассчитанной на основе переоцененной балансовой стоимости актива, и суммой амортизации, рассчитанной на основе первоначальной стоимости актива. Перенос прироста стоимости от переоценки на нераспределенную прибыль производится без задействования счетов прибыли или убытка.

Нематериальные активы, учитываемые по модели учета первоначальной стоимости, на дату приобретения оцениваются по стоимости приобретения. Стоимость приобретения включает все затраты, понесенные в связи с приобретением актива.

Нематериальные активы амортизируются в течение срока полезной службы и оцениваются на предмет обесценения тогда, когда существует показатель того, что нематериальный актив может быть обесценен.

Срок использования нематериальных активов установлены следующие:

Группа актива	Срок полезной службы
Программное обеспечение	5
Прочие нематериальные активы	10

На нематериальные активы с ограниченным сроком службы срок использования устанавливается в соответствии с ограничением.

Нематериальные активы, срок которых не может быть установлен с достаточной степенью точности, обесцениваются на дату финансовой отчетности в соответствии с МСФО 36 «Обесценение активов».

Затраты по займам

Затраты по займам, непосредственно относящиеся к приобретению, строительству или производству актива, который обязательно требует продолжительного периода времени для его подготовки к использованию в соответствии с намерениями Группы или к продаже, капитализируются как часть первоначальной стоимости такого актива. Все прочие затраты по займам относятся на расходы в том периоде, в котором они были понесены. Затраты по займам включают в себя выплату процентов и прочие затраты, понесенные организацией в связи с заемными средствами

Финансовые инструменты

Финансовые активы

Основные подходы к оценке

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Финансовые активы при первоначальном признании классифицируются как оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости.

Классификация финансовых активов при первоначальном признании зависит от характеристик предусмотренных договором денежных потоков по финансовому активу и бизнес-модели, применяемой Группой для управления этими активами. За исключением торговой дебиторской задолженности, которая не содержит значительного компонента финансирования или в отношении которой Группа применило упрощение практического характера, Группа первоначально оценивает финансовые активы по справедливой стоимости, увеличенной в случае финансовых активов, оцениваемых не по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на сумму затрат по сделке. Торговая дебиторская задолженность, которая не содержит значительный компонент финансирования или в отношении которой Группы применило упрощение практического характера, оценивается по цене сделки, определенной в соответствии с МСФО (IFRS) 15.

Группа оценивает финансовые активы по амортизированной стоимости, если выполняются оба следующих условия:

- Финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков; и
- Договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, впоследствии оцениваются с использованием метода эффективной процентной ставки, и к ним применяются требования в отношении обесценения. Прибыли или убытки признаются в составе прибыли или убытка в случае прекращения признания актива, его модификации или обесценения.

К категории финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, Группа относит торговую и прочую дебиторскую задолженность, банковские депозиты и прочие финансовые активы.

Обесценение финансовых активов

В отношении активов по договору торговой и прочей дебиторской задолженности, Группа применяет упрощенный подход, предусмотренный стандартом, и рассчитывает ожидаемые убытки по безнадежной дебиторской задолженности за весь срок. Группа использует матрицу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения безнадежной дебиторской задолженности, скорректированных с учетом прогнозных факторов, специфичных для дебитора и общих экономических условий.

Группа анализирует просроченную дебиторскую задолженность покупателей и заказчиков и прочую дебиторскую задолженность на каждую отчетную дату.

Обесцененные задолженности списываются с баланса, когда оцениваются как безнадежные.

Финансовые обязательства

Финансовые обязательства Группы включают торговую кредиторскую задолженность и долговые обязательства (Примечание 23,25).

Финансовые обязательства первоначально признаются по справедливой стоимости, за вычетом (в случае кредитов, займов и кредиторской задолженности) непосредственно относящихся к ним затрат по сделке. Определение размера обязательств, производится на основании условий заключенных договоров.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Условия и порядок признания обязательств

Обязательства отражаются на счетах учета:

- если существует вероятность того, что погашение обязательства приведет к оттоку ресурсов, отождествляющих собой экономические выгоды (например, отток денежных средств), и величина такого обязательства для целей учета может быть надежно измерена (оценка стоимостного выражения обязательства производится на основании договоров, заключенных Группой, счетов, полученных от поставщиков, и аналогичных видов документов, свидетельствующих о предстоящем оттоке денежных средств).

Финансовые обязательства оцениваются впоследствии по амортизированной стоимости.

Прекращение признания финансовых инструментов

Финансовый актив (или, где применимо – часть финансового актива или часть группы аналогичных финансовых активов) прекращает признаваться в балансе, если:

- срок действия прав на получение денежных потоков от актива истек;
- Группа сохраняет за собой право получать денежные потоки от актива, но приняло на себя обязательство передать их полностью без существенной задержки третьей стороне;
- Группа передало свои права на получение денежных потоков от актива и либо (а) передало практически все риски и выгоды от актива, либо (б) не передало, но и не сохраняет за собой, практически все риски и выгоды от актива, но передало контроль над данным активом.

Финансовое обязательство прекращает признаваться в балансе, если обязательство погашено, аннулировано, или срок его действия истек.

Если существующее финансовое обязательство заменяется другим обязательством перед тем же кредитором, на отличных условиях, или если условия существующего обязательства значительно изменены, такая замена или изменения учитываются как прекращение признания первоначального обязательства и начало признания нового обязательства, а разница в балансовой стоимости признается в отчете о совокупном доходе.

Взаимозачет

Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются, и в отчете о финансовом положении отражается чистая величина только в тех случаях, когда существует юридически установленное право произвести взаимозачет отраженных сумм, а также намерение либо произвести взаимозачет, либо одновременно реализовать актив и урегулировать обязательство.

Капитал

Обыкновенные акции классифицируются в категорию собственного капитала. Любое превышение справедливой стоимости полученных средств над номинальной стоимостью выпущенных акций признается как дополнительный оплаченный капитал.

Дивиденды

Все выплаченные дивиденды относятся к компоненту капитала и, соответственно, признаются как распределение прибыли. Дивиденды признаются как обязательство и вычитаются из суммы капитала на отчетную дату только в том случае, если они объявлены до отчетной даты включительно. Информация о дивидендах раскрывается в отчетности, если они были рекомендованы до отчетной даты, а также рекомендованы или объявлены после отчетной даты, но до даты утверждения финансовой отчетности.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Вознаграждения работникам

При определении величины обязательства в отношении краткосрочных вознаграждений работникам дисконтирование не применяется, и соответствующие расходы признаются по мере выполнения работниками своих трудовых обязанностей. В отношении сумм, ожидаемых к выплате в рамках краткосрочного плана, признается обязательство, если у Группы есть действующее правовое или конструктивное обязательство по выплате соответствующей суммы, возникшего в результате осуществления работником своей трудовой деятельности в прошлом, и величину этого обязательства можно надежно оценить.

Группа уплачивает подоходный налог с физических лиц в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики. Ставка подоходного налога составляет 10% от заработной платы работника. Заработная плата персонала относится на расходы по мере начисления.

Пенсионные обязательства

В соответствии с требованиями законодательства Кыргызской Республики, Группа удерживает суммы пенсионных взносов из заработной платы сотрудников и перечисляет их в государственные пенсионные фонды. Текущие взносы, производимые работодателем, рассчитываются как процент от текущих общих выплат работникам. Такие расходы признаются в периоде, к которому относятся соответствующие выплаты работникам. При увольнении на пенсию, все пенсионные выплаты производятся вышеупомянутыми пенсионными фондами.

Денежные средства

К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе, банковские депозиты до востребования.

Отчет о движении денежных средств

Прилагаемый отчет о движении денежных средств подготовлен по прямому методу.

Признание выручки

Выручка признается в том случае, когда (или по мере того, как) Группа выполняет обязанность к исполнению путем передачи обещанного товара или услуги (т.е. актива) покупателю. Актив передается, когда (или по мере того, как) покупатель получает контроль над таким активом. Контроль над активом относится к способности определять способ его использования и получать практически все оставшиеся выгоды от актива.

Предоставление услуг

Выручка от предоставления услуг признается, исходя из стадии завершения работ. Стадия завершения работ оценивается на основе затраченного рабочего времени к отчетной дате, как процент от общего расчетного количества рабочих часов по каждому договору. Если финансовый результат от договора не может быть надежно оценен, выручка признается только в пределах суммы понесенных расходов, которые могут быть возмещены.

Доход от аренды

Доход от имущества, предоставленного в операционную аренду, учитывается по прямолинейному методу в течение срока аренды.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Прочие доходы

Включают в себя доходы от курсовых разниц по операциям с иностранной валютой, доходы от списания долга, доход от реализации (выбытия) основных средств, полученные штрафы, пени, неустойки и др.

Наличие значительного компонента финансирования

Если фактор временной стоимости денег существенен (промежуток времени между моментом передачи товаров и услуг покупателю и получением оплаты от покупателя составляет год и более), то договор содержит значительный компонент финансирования.

Если договор имеет значительный компонент финансирования, то подлежащее получению возмещение корректируется для определения цены сделки и дату перехода к покупателю товаров или услуг.

Корректировка производится и в случае значительного авансирования продавца со стороны покупателя, и в случае предоставления покупателю товарного кредита (значительной отсрочки платежа).

Цена сделки на дату – это приведенная сумма полученного в прошлом (подлежащее получению в будущем) возмещения.

Для корректировки используется ставка дисконтирования, которая применялась бы для отдельной операции финансирования между покупателем и Группой. Иными словами, это рыночная ставка, скорректированная с учетом кредитных характеристик сторон (кредитных рисков), а также наличия обеспечения.

После нахождения данной ставки она фиксируется и не корректируется при изменении рыночных условий или других обстоятельств (при изменении оценки кредитного риска).

Группа представляет влияние финансирования (процентный доход или процентный расход) в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупной доходе (финансовые доходы или расходы) отдельно от выручки по договорам с покупателями. В общем случае дебиторская задолженность учитывается по амортизированной стоимости с применением модели эффективной ставки процента.

При принятии МСФО (IFRS) 15 в отношении краткосрочных авансовых платежей Группа использовала упрощение практического характера. Согласно данному упрощению, Группа не корректирует обещанную сумму возмещения с учетом влияния значительного компонента финансирования в договорах, если в момент заключения договора Группы ожидает, что период между передачей Группой обещанного товара или услуги покупателю и оплатой покупателем такого товара или услуги составит не более одного года.

Условные активы и обязательства

Оценочные условные обязательства отражаются в финансовой отчетности только в том случае, если в связи с погашением таких обязательств потребуется выбытие ресурсов, величина которых может быть определена с достаточной степенью точности. Условные активы не отражаются в финансовой отчетности, но подлежат раскрытию при наличии вероятности притока экономических выгод.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Налоги

Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость (НДС), связанный с реализацией, выплачивается налоговым органам по ранней из двух дат: даты получения оплаты за предоставленные товары или услуги, или даты выставления налоговой счета-фактуры на момент поставки. Возмещение НДС по приобретениям производится на дату получения налогового счета-фактуры от поставщика. Налоговые органы разрешают проводить оплату НДС на нетто-основе. НДС по реализации и по приобретениям, по которым не был проведен расчет на дату бухгалтерского баланса, отражаются в бухгалтерском балансе на нетто-основе. Невозмещаемый НДС списывается на расходы при возникновении.

Налог на прибыль

Налог на прибыль представляет собой сумму текущего и отложенного налога.

Текущий налог на прибыль

Налоговые активы и обязательства по текущему налогу за текущие и предыдущие периоды оцениваются по сумме, предполагаемой к возмещению от налоговых органов или к уплате налоговым органам.

Налоговые ставки и налоговое законодательство, применяемые для расчета данной суммы - это ставки и законы, принятые или фактически принятые на отчетную дату.

Отложенный налог на прибыль

Отложенное налогообложение по налогу на прибыль рассчитывается по методу балансовых активов и обязательств в отношении всех временных разниц между налогооблагаемой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в соответствии с финансовой отчетностью.

Отложенные активы по налогу на прибыль признаются по всем вычитаемым временным разницам, неиспользованным налоговым льготам и неиспользованным налоговым убыткам, в той степени, в которой существует значительная вероятность того, что будет существовать налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть зачтены вычитаемые временные разницы, неиспользованные налоговые льготы и неиспользованные налоговые убытки.

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на каждую отчетную дату и снижается в той степени, в которой достижение достаточной налогооблагаемой прибыли, которая позволит использовать все или часть отложенных налоговых активов, оценивается как маловероятное.

Непризнанные отложенные налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и признаются в той степени, в которой появляется значительная вероятность того, что будущая налогооблагаемая прибыль позволит использовать отложенные налоговые активы.

Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются по налоговым ставкам, которые, как предполагается, будут применяться в том отчетном году, в котором актив будет реализован, а обязательство погашено, на основе налоговых ставок (и налогового законодательства), которые по состоянию на отчетную дату были введены в действие или фактически введены в действие.

Отложенный налог на прибыль, относящийся к статьям, признанным непосредственно в капитале, признается в составе капитала, как прочий совокупный доход.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства зачитываются друг против друга, если имеется юридически закрепленное право зачета текущих налоговых активов и обязательств, и отложенные налоги относятся к одному тому же налоговому органу.

Краткосрочная аренда и аренда активов с низкой стоимостью

Группа применяет освобождение от признания в отношении краткосрочной аренды к краткосрочным договорам аренды (т.е. к договорам, в которых на дату начала аренды или дату первоначального применения предусмотренный срок аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку). Арендные платежи по краткосрочной аренде признаются в качестве расхода по аренде линейным методом в течение срока аренды.

Прибыль на акцию

Прибыль на акцию определяется путем деления прибыли или убытка, приходящихся на долю держателей акций Группы, на средневзвешенное количество акций, участвующих в прибыли, находившихся в обращении в течение отчетного года.

Изменения с представлении финансовой отчетности

В течение года Группа сделала исправление ошибок в консолидированном отчете о финансовом положении, консолидированном отчете о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе и консолидированном отчете о движении денежных средств. Группа полагает, что такое изменение обеспечивает надежную и более уместную информацию. В соответствии с МСФО (IAS) 8 изменение было внесено ретроспективно, и сравнительные показатели были скорректированы соответствующим образом.

Основные изменения включили сумму выручки, полученной за период с сентября 2022 года по декабрь 2022 года, начисления налога на прибыль, пересчет переоценки нематериальных активов и связанных с ней амортизационных отчислений, отложенных налоговых требований/обязательств, признания выставленных счетов за аренду каналов (интернет)

Ниже в таблице приводится влияние изменений на представление показателей в консолидированном отчете о финансовом положении:

Примечания	31 декабря		изменения	31 декабря
	2022 года	пересчитано		
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	14	2 309 024	(67)	2 309 091
Нематериальные активы	15	913 816	957	912 859
Отсроченные налоговые активы	17	18 954	(4 351)	23 305
Долгосрочная дебиторская задолженность		1 146	-	1 146
Долгосрочные инвестиции		5	-	5
Итого «Внеоборотные активы»		3 242 945	(3 461)	3 246 406
Текущие активы				
Запасы	18	263 812	-	263 812
Торговая и прочая дебиторская задолженность	19	370 054	77 174	292 880
Авансы выданные	20	74 512	(661)	75 173
Денежные средства	21	93 297	8 023	85 274
Итого «Текущие активы»		801 675	84 536	717 139
ВСЕГО АКТИВЫ		4 044 620	81 075	3 963 545

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Примечания	31 декабря 2022 года пересчитано	изменения	31 декабря 2022 года
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА и СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ				
Собственный капитал				
Уставный капитал	22	620 009	-	620 009
Прочий капитал	22	881 611	16 802	864 809
Нераспределенная прибыль		1 190 860	50 915	1 139 945
Резервный капитал	22	168 037	-	168 037
Итого «Собственный капитал»		2 860 517	67 717	2 792 800
Долгосрочные обязательства				
Долгосрочные долговые обязательства	23	12 701	-	12 701
Отсроченные доходы	24	15 854	-	15 854
Итого «Долгосрочные обязательства»		28 555	-	28 555
Краткосрочные обязательства				
Торговая кредиторская задолженность	25	562 997	5 154	557 843
Краткосрочные долговые обязательства	23	377 525	-	377 525
Налоги к оплате	26	50 5758	8 204	42 371
Начисленные обязательства	27	76 198	-	76 198
Прочие краткосрочные обязательства	28	35 8874	-	35 887
Резервы	29	52 366	-	52 366
Итого «Краткосрочные обязательства»		1 155 548	13 358	1 142 190
Итого обязательства		1 184 103	13 358	1 170 745
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		4 044 620	81 075	3 963 545

Ниже в таблице приводится влияние изменений на представление показателей в консолидированном отчете о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе за 2022 год:

	Примечание	2022 год пересчитано	Изменения	2022 год
Выручка		1 606 667	89 858	1 516 809
Себестоимость реализации услуг		(1 534 962)	(4 270)	(1 530 692)
Валовая прибыль /(убыток)		71 705	85 588	(13 883)
Расходы по реализации		(72 481)	41	(72 522)
Административные расходы		(386 080)	(151)	(385 929)
Прочие доходы		580 369	(4 661)	585 030
Прочие расходы		(43 483)	-	(43 483)
Доходы (убытки) от переоценки валютных статей		7 024	-	7 024
Финансовые расходы		(9 969)	-	(9 969)
Прибыль до налога на прибыль		147 085	80 817	66 268
Расходы по налогу на прибыль		(2 924)	(13 336)	10 412
Прибыль за период		144 161	67 481	76 680
Прочий совокупный доход		-	-	-
Итого совокупный доход за период		144 161	67 481	76 680

Ниже в таблице приводится влияние изменений на представление показателей в консолидированном отчете о движении денежных средств за 2022 год:

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	2022 год (пересчитано)	Изменения	2022 год
1. Операционная деятельность			
Поступления денежных средств			
От реализации продукции, работ и услуг	1 761 571	1 791	1 759 780
Прочие денежные поступления	385 153	367	384 786
	2 146 724	2 158	2 144 566
Выплаты денежных средств:			
Поставщикам за запасы	(400 432)	-	(400 432)
Оплаченные расходы при закупке услуг	(397 369)	-	(397 369)
Оплаченные операционные расходы	(309 241)	-	(309 241)
Погашение налога на прибыль	(1 357)	-	(1 357)
Прочее выбытие денежных средств	(1 043 017)	-	(1 043 017)
	(2 151 416)	-	(2 151 416)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	(4 692)	2 158	(6 850)
2. Инвестиционная деятельность			
От продажи основных средств	2 004	-	2 004
Полученные проценты	-	(367)	367
	2 004	(367)	2 371
Выплаты денежных средств:			
На покупку основных средств	(47 195)	-	(47 195)
Прочие выбытия	-	-	-
	(47 195)	-	(47 195)
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности	(45 191)	(367)	(44 824)
3. Финансовая деятельность			
Поступления денежных средств			
Прочие поступления по финансовой деятельности	706	-	706
	706	-	706
Выплаты денежных средств:			
Погашение кредитов и займов	(37 952)	-	(37 952)
Дивиденды	(6 182)	-	(6 182)
	(44 134)	-	(44 134)
Чистый поток денежных средств по финансовой деятельности	(43 428)	-	(43 428)
Прибыли и убытки от курсовых разниц	(1 380)	-	(1 380)
Чистое изменение в состоянии денежных средств	(94 691)	1 791	(96 482)
Денежные средства на начало отчетного периода	187 988	6 232	181 756
Денежные средства на конец отчетного периода	93 297	8 023	85 274

4. НОВЫЕ СТАНДАРТЫ, РАЗЪЯСНЕНИЯ И ПОПРАВКИ К ДЕЙСТВУЮЩИМ СТАНДАРТАМ И РАЗЪЯСНЕНИЯМ

Следующий стандарт и изменения к действующим стандартам вступили в силу начиная с 1 января 2023 года или позднее:

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (выпущен в мае 2017 года с изменениями, принятыми в июне 2020 года и декабре 2021 года, вступает в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2023 года или после этой даты) заменяет МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» и представляет собой единое руководство по учету договоров страхования, а также содержит все требования к раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

- Изменения к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» (выпущены в феврале 2021 года и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2023 года или после этой даты). Изменения уточняют, как следует применять концепцию существенности при принятии решений о раскрытии учетной политики.
- Изменения к МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» (выпущены в феврале 2021 года и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2023 года или после этой даты). Изменения уточняют, как отличить изменения бухгалтерских оценок от изменений учетной политики.
- Изменения к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» (выпущены в мае 2021 года и вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2023 года или после этой даты). Изменения уточняют, что освобождение от признания не применяется к операциям, которые при первоначальном признании приводят к возникновению одинаковых налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц.

Группа рассмотрела данный новый стандарт и изменения к стандартам при подготовке раскрываемой финансовой отчетности. Данные поправки не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Изменения к существующим стандартам, не вступившие в силу и не применяемые Группой досрочно

Ряд изменений к стандартам вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты. В частности, Группа не применила досрочно следующие изменения к стандартам:

- Изменения к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» (выпущены в январе 2020 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты). Изменения уточняют критерии классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных.
- Изменения к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» (выпущены в октябре 2022 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты). Изменения уточняют критерии классификации обязательств, зависящих от ковенант, в качестве краткосрочных или долгосрочных, а также содержат требования к раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности.
- Изменения к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (выпущены в мае 2023 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты). Изменения содержат дополнительные требования к раскрытию информации о соглашениях по финансированию поставщиков.
- Изменения к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (выпущены в сентябре 2022 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты). Изменения уточняют порядок последующей оценки активов и обязательств по операциям продажи с обратной арендой.

В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные изменения повлияют на её финансовое положение и результаты деятельности.

5. ВЫРУЧКА

	2023 год		2022 год пересчитано	
	Сумма	%	Сумма	%
<i>Продолжающаяся деятельность</i>				
Услуги интернета и службы передачи данных (СПД)	775 387	50,32%	778 375	48,45%

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	2023 год		2022 год пересчитано	
	Сумма	%	Сумма	%
Телерадиовещание (РПО РМТР, проводное вещание, КТ Мобайл)	392 143	25,45%	428 454	26,67%
Городская/ сельская телефонная связь (местная связь) (ГСТС), в т.ч.:	232 814	15,11%	251 730	15,67%
<i>Юридические лица</i>	153 442	9,96%	158 535	15,97%
<i>Физические лица</i>	79 372	5,15%	93 195	0,53%
Аренда телефонных каналов	56 847	3,69%	41 287	2,57%
Междугородняя связь (МГР), в т.ч.:	31 149	2,02%	49 537	3,08%
<i>Юридические лица</i>	29 060	1,89%	46 834	3,97%
<i>Физические лица</i>	2 089	0,14%	2 703	0,02%
Международная связь (МНР) в т.ч.:	17 644	1,15%	26 226	1,63%
<i>Юридические лица</i>	15 652	1,02%	23 038	3,41%
<i>Физические лица</i>	1 992	0,13%	3 188	0,02%
IP TV	30 943	2,01%	27 278	1,70%
Телеграф, в том числе	2 506	0,16%	2 357	0,15%
<i>Юридические лица</i>	2 359	0,15%	1 923	0,13%
<i>Физические лица</i>	147	0,01%	434	0,00%
Интеллектуальные средства связи (ИСС)	1 421	0,09%	1 423	0,09%
Выручка по продолжающейся деятельности	1 540 854	100%	1 606 667	100%
<i>Прекращенная деятельность</i>				
Реализация права заключить договор совместной деятельности	1 734		-	
Выручка по прекращенной деятельности	1 734		-	
Итого	1 542 588		1 606 667	

6. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ УСЛУГ

	2023 год	2022 год пересчитано
<i>Продолжающаяся деятельность</i>		
Вознаграждение работников	670 131	596 326
Амортизация основных средств и нематериальных активов	247 264	283 973
Отчисления в Социальный Фонд	137 690	104 195
Аренда каналов Интернет, телефонии IPLC, NPLC (ТРАФИК)	79 547	102 258
Расходы на электроэнергию	76 292	81 715
Расходы на ТМЦ	66 259	81 219
Ремонт и техобслуживание основных средств	24 201	22 233
Резерв на отпуск по зарплате	24 083	24 449
Аренда сегмента Спутник (ТРАФИК)	18 776	19 965
Аренда канализационных сетей, сетевых ресурсов, обслуживания АМС	18 678	9 392
Расходы по контенту (IPTV)	13 090	12 118
Командировочные расходы	9 561	10 464
Аренда межзоновых каналов (ТРАФИК)	8 605	24 243
Услуги связи МНР (ТРАФИК)	6 098	5 599
Расходы на коммунальные услуги	5 890	6 257
Расходы по оплате аренды	4 897	4 745
Резерв по уходу на пенсию	3 277	5 692
Расходы на транспортные услуги	1 993	2 037

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	2023 год	2022 год пересчитано
Телеграф (ТРАФИК)	434	757
Расходы по сопровождению п/о	90	110
Расходы по использованию номиналов	-	6 583
Прочее	134 328	130 632
Итого себестоимость по продолжающейся деятельности	1 551 184	1 534 962
<i>Прекращенная деятельность</i>		
Расходы на ТМЦ	10 205	-
Амортизация основных средств	2 012	-
Прочее	77	-
Итого себестоимость по прекращенной деятельности	12 294	-
Итого	1 563 478	1 534 962

7. РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

	2023 год	2022 год
<i>Продолжающаяся деятельность</i>		
Расходы по безнадежным долгам	46 160	(6 336)
Оплата труда	45 399	45 999
Отчисления в соц. Фонд	7 611	7 733
Расходы на рекламу и содействие продаже	4 906	4 444
Амортизация основных средств	423	505
Текущий ремонт и техобслуживание	5	14
Прочие	19 456	20 122
Расходы по реализации по продолжающейся деятельности	123 960	72 481
Расходы по реализации по прекращенной деятельности	-	-
Итого	123 960	72 481

8. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	2023 год	2022 год пересчитано
<i>Продолжающаяся деятельность</i>		
Оплата труда	185 945	185 345
Отчисления в Соц. Фонд	30 513	30 165
Расходы по оплате услуг	20 026	23 342
Расходы на развитие отрасли связи	12 291	-
Налоги	10 574	11 517
Расходы на коммунальные услуги	7 238	7 969
Командировочные расходы	6 052	5 169
Штрафы, пени, неустойки	5 863	20 232
Ремонт и тех обслуживание основных средств	4 806	2 218
Расходы по оплате аренды	4 198	1 948
Вознаграждения аудиторам, юристам	3 408	1 619
Амортизация основных средств	3 287	4 387
Расходы по сертификации и выдаче частотных присвоений	1 361	2 231
Расходы на коммуникации	1 350	64
Расходы на канцелярские принадлежности	1 123	6 328

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	2023 год	2022 год пересчитано
Расходы на обучение, консультация	265	387
Прочие административные расходы	188	17 706
Расходы на амортизацию нематериальных активов	51	29
Расходы по НДС, не принимаемому к зачету	8	94
Прочие накладные расходы	-	167
Прочее	99 560	65 163
Итого административные расходы по продолжающейся деятельности	398 107	386 080
<i>Прекращенная деятельность</i>		
Расходы по оплате услуг	1 941	-
Оплата труда	797	-
Отчисления в Соц. Фонд	98	-
Амортизация основных средств	48	-
Расходы по сертификации и выдаче частотных присвоений	22	-
Расходы на коммунальные услуги	10	-
Расходы на коммуникации	5	-
Прочее	341	-
Итого административные расходы по прекращенной деятельности	3 262	-
Всего	401 369	386 080

9. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

	2023 год	2022 год пересчитано
<i>Продолжающаяся деятельность</i>		
Доходы от выбытия дочерней компании	616 606	-
Доходы от реализации основных средств	330 402	116 563
Доходы от аренды	226 302	227 255
Доходы садика и ЦОВД	43 895	40 401
Доходы от выбытия активов	41 613	19 287
Доходы от коммерческих проектов	27 139	16 201
Доходы от реализации электроэнергии, коммунальных услуг	38 103	35 149
Доходы от оказания услуг по техническому обслуживанию оборудования	11 700	11 840
Безвозмездно полученные основные средства	3 898	4 209
Доход в виде % банков на депозитных счетах и на остатки денежных средств	566	1 260
Доходы от признания кредиторской задолженности	1 393	70
Прочие доходы	52 329	108 134
Прочие доходы по продолжающейся деятельности	1 393 946	580 369
<i>Прекращенная деятельность</i>		
Доход в виде % банков на депозитных счетах и на остатки денежных средств	146	-
Прочие доходы	9 849	-
Прочие доходы по прекращенной деятельности	9 995	-
Итого	1 403 941	580 370

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

10. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

	2023 год	2022 год
<i>Продолжающаяся деятельность</i>		
Себестоимость реализации ТМЦ и услуг	21 863	38 053
Себестоимость реализованных товаров по коммерческим проектам	13 249	5 430
Обесценение долгосрочных активов, предназначенных для продажи, до справедливой стоимости на отчетную дату	3 470	-
Прочие расходы по продолжающейся деятельности	38 582	43 483
Прочие расходы по прекращенной деятельности	-	-
Итого	38 582	43 483

11. ДОХОДЫ (РАСХОДЫ) ОТ ПЕРЕОЦЕНКИ ВАЛЮТНЫХ СТАТЕЙ

	2023 год	2022 год пересчитано
<i>Продолжающаяся деятельность</i>		
Доходы от курсовых разниц	39 426	142 949
Расходы от курсовых разниц	(57 176)	(135 925)
Доходы (расходы) от переоценки валютных статей по продолжающейся деятельности	(17 750)	7 024
Доходы (расходы) от переоценки валютных по прекращенной деятельности	-	-
Итого	(17 750)	7 024

12. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	2023 год	2022 год
<i>Продолжающаяся деятельность</i>		
Процентные доходы		
Отсроченный доход по дисконтированию кредита	-	1 260
Процентные расходы		
Расходы по процентам	(5 617)	(7 942)
Амортизация дисконта	-	(3 287)
Процентные доходы и расходы по продолжающейся деятельности	(5 617)	(9 969)
Процентные доходы и расходы по прекращенной деятельности	-	-
Итого	(5 617)	(9 969)

13. РАСХОД ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за календарные годы, закончившиеся 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года.

	2023 год	2022 год пересчитано
<i>Текущий налог на прибыль</i>		
Текущие платежи по налогу на прибыль	(66 355)	(42 703)
Отложенный налог на прибыль		
Связанный с возникновением и уменьшением временных разниц	(6 181)	39 779

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Расход по налогу на прибыль, отраженные в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	(72 536)	(2 924)
---	-----------------	----------------

Сверка между расходами по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью, умноженной на ставку налога на прибыль, действующей в году, закончившийся 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года:

	2023 год	2022 год пересчитано
Бухгалтерская прибыль(убыток) до налогообложения, возникающая от продолжающейся деятельности	799 600	147 085
По ставке налога на прибыль в размере 10%	79 960	14 709
Бухгалтерская прибыль(убыток) до налогообложения, возникающая от прекращенной деятельности	(3 828)	
По ставке налога на прибыль в размере 10%	(383)	
Доходы(расходы), не уменьшающие/ увеличивающие налоговую базу по налогу на прибыль	(7 041)	(11 785)
Итого по ставке налога на прибыль в размере 10%	72 536	2 924
Доходы(расходы) по налогу на прибыль, отраженные в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	72 536	2 924

Расчет эффективной ставки налога на прибыль:

	2023 год	%	2022 год пересчитано	%
Прибыль(убыток) до налогообложения	799 600	100%	147 085	100%
Налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке	79 960	10%	14 709	10%
Налоговые последствия расходов, не подлежащих вычету в налоговых целях, и необлагаемые доходы	(7 424)	(1%)	(11 785)	(8%)
Итого	72 536	9%	2 924	2%

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

14. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Земля	Незавершенное строительство	Оборудование к установке	Здания и сооружения	Производственное оборудование	Канторское оборудование	Мебель	Транспортные средства	Прочие основные средства	Итого
Первоначальная стоимость										
на 1 января 2023 года	33	342 133	132 925	710 348	6 908 829	81 867	35 868	112 776	6 626	8 331 405
Поступило	-	143 644	216 758	245	12 669	628	14	18 744	-	392 702
Передача	-	(2 978)	(113 469)	6 616	132 225	1 426	10	6 608	(58)	30 380
Выбытие в течение года	-	(29 570)	(2 572)	(6 315)	(162 623)	(3 153)	(1 304)	(420)	(17)	(205 974)
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2023 года	33	453 229	233 642	710 894	6 891 100	80 768	34 588	137 708	6 551	8 548 513
Начисленный износ										
на 1 января 2023 год	-	-	-	(462 627)	(5 346 294)	(74 775)	(33 600)	(99 379)	(5 706)	(6 022 381)
Начисленный износ за год	-	-	-	(12 619)	(202 138)	(2 819)	(350)	(5 142)	(268)	(223 336)
Выбытие в течение года	-	-	-	8 102	160 176	2 428	1 298	321	73	172 398
Передача	-	-	-	(4 060)	(38 062)	67	(20)	(16)	-	(42 091)
Начисленный износ на 31 декабря 2023 года	-	-	-	(471 204)	(5 426 318)	(75 099)	(32 672)	(104 216)	(5 901)	(6 115 410)
Балансовая стоимость										
на 31 декабря 2023 года	33	453 229	233 642	239 690	1 464 782	5 669	1 916	33 492	650	2 433 103

В залоге в целях обеспечения банковской гарантии, выданной в обеспечение авансового платежа по генеральному договору на выполнение подрядных работ в рамках реализации проекта Digital Casa – Кыргызская Республика от 22 марта 2023 года находятся основные средства по классу «здания и сооружения» первоначальной стоимостью 58 390 тыс.сом.

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Земля	Незавершенное строительство	Оборудование к установке	Здания и сооружения	Производственное оборудование	Конторское оборудование	Мебель	Транспортные средства	Прочие основные средства	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2022 года	33	361 775	158 917	724 690	6 713 094	82 271	36 694	109 247	6 490	8 193 211
Поступило	-	87 373	98 778	885	3 293	105	88	992	-	191 514
Передача	-	10 889	(4 051)	1 322	229 066	4 925	543	5 566	136	248 396
Выбытие в течение года	-	(117 904)	(120 719)	(16 549)	(36 624)	(5 434)	(1 457)	(3 029)	-	(301 716)
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2022 года (пересчитано)	33	342 133	132 925	710 348	6 908 829	81 867	35 868	112 776	6 626	8 331 405
Начисленный износ на 1 января 2022 год	-	-	-	(455 916)	(5 085 617)	(75 127)	(34 390)	(97 397)	(5 366)	(5 753 813)
Начисленный износ за год	-	-	-	(13 067)	(230 277)	(1 115)	(905)	(6 230)	(340)	(251 934)
Обесценение	-	-	-	-	(21 644)	-	-	-	-	(21 644)
Передача	-	-	-	4 077	(10 455)	(1 441)	-	-	-	(7 819)
Выбытие в течение года	-	-	-	2 279	1 699	2 908	1 695	4 248	-	12 829
Начисленный износ на 31 декабря 2022 года (пересчитано)	-	-	-	(462 627)	(5 346 294)	(74 775)	(33 600)	(99 379)	(5 706)	(6 022 381)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2022 года (пересчитано)	33	342 133	132 925	247 721	1 562 535	7 092	2 268	13 397	920	2 309 024

Основная часть незавершенного строительства относится к сетевому оборудованию и затратам на строительство, связанным с модернизацией сети и ее развитием в удаленных районах.

состав прочих основных средств включены благоустройство арендованной собственности, благоустройство земельных участков и прочие основные средства.

За отчетный период Группа осуществила обмен зданиями с ОАО «Кыргызпочтасы» на общую сумму 303 млн. сом, в результате которого ОАО «Кыргызтелеком» получил в собственность всё здание по адресу: г.Бишкек, пр. Чуй 96, а ОАО «Кыргызпочтасы» все здание по адресу: г.Бишкек, пр. Чуй 227.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

15. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Патенты	Программное обеспечение	Лицензионное соглашение	Прочие НМА	Незавершенные разработки	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2023 года	40	281 383	4 273 505	2 176	173	4 557 277
Приобретено	-	27	-	-	272	299
Выбытие в течение года	-	(1 540)	(4 136 963)	-	-	(4 138 503)
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2023 года	40	279 870	136 542	2 176	445	419 073
Накопленная амортизация и обесценение на 1 января 2023 года	(40)	(265 376)	(3 375 948)	(2 097)	-	(3 643 461)
Начисленный износ за год	-	(2 200)	(2 360)	(10)	-	(4 570)
Переоценка	-	-	(109 643)	-	-	(109 643)
Выбытие в течение года	-	1 540	3 410 880	-	-	3 412 420
Накопленная амортизация и обесценение на 31 декабря 2023 года	(40)	(266 036)	(77 071)	(2 107)	-	(345 254)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2023 года	-	13 834	59 472	69	445	73 819
Первоначальная стоимость на 1 января 2022 года	40	282 522	145 385	2 098	136	430 181
Приобретено	-	6 667	-	78	37	6 782
Переоценка	-	-	4 128 135	-	-	4 128 135
Выбытие в течение года	-	(7 806)	(15)	-	-	(7 821)
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2022 года (пересчитано)	40	281 383	4 273 505	2 176	173	4 557 277
Накопленная амортизация и обесценение на 1 января 2022 года	(40)	(264 311)	(44 964)	(2 088)	-	(311 403)
Начисленный износ за год	-	(2 247)	(82 083)	(9)	-	(84 339)
Передача	-	(6 625)	-	-	-	(6 625)
Переоценка	-	-	(3 248 911)	-	-	(3 248 911)
Выбытие в течение года	-	7 807	10	-	-	7 817
Накопленная амортизация на 31 декабря 2022 года (пересчитано)	(40)	(265 376)	(3 375 948)	(2 097)	-	(3 643 461)
Балансовая стоимость на 31 декабря 2022 года (пересчитано)	-	16 007	897 557	79	173	913 816

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

16. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ

Группа отразила в составе долгосрочных активов, предназначенных для продажи, часть здания с земельным участком по адресу г. Бишкек, пр. Чуй 96, по справедливой стоимости на отчетную дату, в связи с намерением руководства реализовать данный актив.

17. ОТСРОЧЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Отсроченные налоговые активы и обязательства отражают влияние временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, отраженных в целях финансовой отчетности по МСФО, и их суммами, признанными в налоговых целях по Налоговому кодексу КР (на 31 декабря). Отсроченные налоговые активы и обязательства исчисляются по всем временным разницам по методу обязательств по балансу с использованием действующей налоговой ставки в 10%.

Временные разницы на 31 декабря 2023 года составили 127 725 тыс. сом. Налоговый эффект от временных разниц рассчитан в размере 12 772 тыс. сом по ставке 10% - отсроченные налоговые обязательства.

Отложенный налог на прибыль на 31 декабря относится к следующим статьям:

	Активы		Обязательства		Чистая позиция	
	2023 год	2022 год	2023 год	2022 год пересчи- тано	2023 год	2022 год пересчи- тано
<i>Отложенное налоговое обязательство</i>						
Основные средства	-	-	(24 203)	(16 473)	(24 203)	(16 473)
<i>Отложенные налоговые активы</i>						
Резервы	36 976	35 427	-	-	36 976	35 427
Всего активов/обязательств по отложенному налогу	36 976	35 427	(24 203)	(16 473)	12 773	18 954

Изменение отложенного налога в течение 2023 года:

	Остаток по состоянию на 1 января 2023 года	Отражено в составе нераспределенной прибыли прошлых лет	Остаток по состоянию на 1 января 2023 года пересчитано	Отражено в составе доходов/(убыт- ков)	Остаток по состоянию на 31 декабря 2023 года
Основные средства	(12 123)	(4 350)	(16 473)	(7 730)	(24 203)
Резервы	35 427		35 427	1 549	36 976
Итого	23 304	(4 350)	18 954	(6 181)	12 773

Раскрытие по резервам:

	Балансовая стоимость	Временная разница	Ставка налога	Отложенное обязательство
Резерв на 2023 год состоит из:				
<i>Резерв по сомнительным долгам по торговой дебиторской задолженности,</i>	63 499	63 499	10%	6 350

Примечания к финансовой отчетности
За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Балансовая стоимость	Временная разница	Ставка налога	Отложенное обязательство
<i>Примечание 19</i>				
Резервы на отпуска и пособия по выходу на пенсию, Примечание 29	52 708	52 708	10%	5 271
Резерв на обесценение ТМЗ, Примечание 18	18 325	18 325	10%	1 833
Резерв по прочей дебиторской задолженности	234 182	234 182	10%	23 418
Резерв по инвестициям	1 044	1 044	10%	104
Итого:	369 758	369 758		36 976

18. ЗАПАСЫ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года пересчитано
Товарно-материальные запасы:		
Запасы сырья и основных материалов	433 974	172 693
Товары	31 137	19 250
Незавершенное производство	12 159	9 574
Готовая продукция	8 915	1 788
Резерв на обесценение запасов	(4 815)	(4 865)
Итого товарно-материальные запасы	481 370	198 440
Запасы вспомогательных материалов:		
Запасные части	309 300	37 641
Строительные материалы	21 209	6 987
Топливо ГСМ	15 108	13 427
Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы	14 581	10 709
Прочие материалы	12 404	11 025
Резерв на обесценение материалов	(13 510)	(14 417)
Итого запасы вспомогательных материалов	359 092	65 372
Итого запасы	840 462	263 812

19. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года (пересчитано)
Торговая дебиторская задолженность		
Счета к получению	258 729	422 677
Резерв по сомнительным долгам	(63 499)	(83 671)
Итого торговая дебиторская задолженность	195 230	339 006
Прочая дебиторская задолженность		
Дебиторская задолженность сотрудников и директоров	4 912	2 586
Прочая дебиторская задолженность	484 460	227 285
Резерв на безнадежные долги по прочей дебиторской задолженности	(235 091)	(198 823)
Итого прочая дебиторская задолженность	254 281	31 048
Итого	449 511	370 054

ОАО «КЫРГЫЗТЕЛЕКОМ»

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

За годы, закончившиеся 31 декабря, движение резерва по сомнительной дебиторской задолженности представлено следующим образом:

	2023 год	2022 год
Резерв на начало года	282 494	322 040
Начислено за отчетный период	46 160	59 076
Списано	(30 064)	(98 622)
Резерв на конец года	298 590	282 494

Ниже представлена информация по наиболее крупным дебиторам:

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Торговая дебиторская задолженность		
5 канал	26 971	21 061
Представительство Детского фонда ЮНИСЕФ	9 714	18 876
Министерство образования и науки КР	5 179	11 734
ТРК Новая телевизионная сеть	4 056	5 517
РЦТ	3 764	6 126
Скай Мобайл	2 891	2 842
ЗАО "Альфа Телеком"	1 481	2 068
Трансмировое радио	1 227	1 398
Лайф Ньюс	1 165	1 165
Ibasais Netherlands B.V.	848	2 169
Ростелеком	629	8 405
Точиктелеком	76	41 304
РРТЦ ОТРК КР	-	63 568
Итого	58 001	186 233
Прочая дебиторская задолженность		
Сатурн-Онлайн	75 686	75 686
Telecomm Technology	57 023	57 023
Коннэкт	5 506	5 506
Флора Парк	4 859	4 859
Тунь-Сунь	4 628	4 628
Филиал ОАО "Шень Чжень Сайвей интеллект"	4 266	2 038
Global Telecom	3 859	3 859
ДОС Кредобанк	3 494	2 408
Экспресс магистраль	3 030	3 030
Кател	2 705	2 705
Кыргыз почтасы	2 595	1 026
Нур Телеком	2 131	2 628
Скай Мобайл	1 730	1 989
Косицин Виталий Марсантович	1 674	1 674
ПЭЙ 24	1 514	1 824
Альфа Телеком	1 339	846
Байтур Сервис	705	1 086
Винлайн	304	6 210
Мегалайн	52	1 085
Представительство МИА «Россия сегодня» в КР		1 555
Итого	177 100	181 665

Примечания к финансовой отчетности
За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

20. АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года пересчитано
Запасы, оплаченные авансом	244 575	11 218
Налоги, оплаченные авансом (в т.ч. НДС к зачету)	87 960	47 959
Услуги, оплаченные авансом	4 687	9 366
Прочие виды авансовых платежей	442	5 969
Итого	337 664	74 512

21. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года пересчитано
Денежные средства в кассе, сом	2 650	2 948
Денежные средства на расчетном счете в банке, сом	218 500	49 736
Денежные средства в банке в иностранной валюте	16 494	32 590
Денежные средства в пути	10 821	8 023
Итого	248 465	93 297

22. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

По данным держателя реестра акционеров ОАО «Кыргызтелеком» – специализированного регистратора ОсОО «Телесат», зарегистрированный уставный капитал ОАО «Кыргызтелеком» составил – 620 008,6 тыс. сом, общее количество акционеров 9 541 физических и юридических лиц. Номинальная стоимость акции составляет 5,8823 сома.

Состав акционеров представлен следующим образом.

	Количество акций (шт.)	Доля владения (%)	Сумма
Министерство цифрового развития Кыргызской Республики	80 988 815	76,8377	476 401
Социальный Фонд Кыргызской Республики	13 185 921	12,5101	77 564
Юридические лица	4 487 549	4,258	26 397
Физические лица	6 740 125	6,3946	39 647
Итого	105 402 410	100	620 009

Нераспределенная прибыль отражена в отчетности нарастающим итогом с начала функционирования Группы, в составе нераспределенной прибыли числится резервный капитал в размере 168 037 тыс. сом для покрытия убытков, связанных с осуществлением хозяйственной деятельности, сформированный в соответствии с требованиями Устава.

Прочий капитал

Прочий капитал в структуре отчета об изменении капитала представлен следующим образом:

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	Капитал, авансированный собственником	Резерв по переоценке активов	Итого прочий капитал
31 декабря 2022 года, (пересчитано)	2 641	878 970	881 611
31 декабря 2023 года	2 641	57 327	59 968

Прибыль/(убыток) на акцию

В 2023 году Группа по результатам деятельности получила прибыль в размере 723 237 тыс. сом.

Базовая прибыль/(убыток) на акцию рассчитывается как отношение чистой прибыли/(убытка), приходящегося на долю акционеров Группы, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода, за вычетом выкупленных собственных акций. Группа не имеет инструментов, конвертируемых в обыкновенные акции потенциально разводняющих прибыль на акцию. Таким образом, разведенная прибыль/(убыток) на акцию равна базовой прибыли/(убытку) на акцию.

	2023 год	2022 год пересчитано
Чистая прибыль/(убыток), принадлежащая акционерам (тыс.сом)	723 237	144 161
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (шт)	105 402 410	105 402 410
Базовая прибыль/(убыток) на акцию (в сомах)	6,86	1,37

23. ДОЛГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Краткосрочная часть долгосрочных кредитов:		
Экспортно-Импортный Банк Кореи	161 448	225 915
Министерство финансов КР	-	131 250
Обязательства по начисленным процентам	23 485	18 016
<i>в том числе:</i>		
Экспортно-Импортный Банк Кореи	23 485	17 720
Министерство финансов КР	-	296
Прочие долговые обязательства	16 128	2 344
Итого	201 061	377 525
Прочие долгосрочные обязательства		
Прочие (гарантийные взносы)	-	13 979
Дисконт по долгосрочным кредитам	-	(1 278)
	-	12 701

Экспортно-Импортный Банк Кореи

Кредит от Экспортно-Импортного банка Кореи предоставлен по договору рекредитования, подписанному с Министерством финансов Кыргызской Республики. Первичное кредитное соглашение между экспортно-импортным банком Кореи и Правительством Кыргызской Республики

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

подписано 15 декабря 1998 года. Общая утвержденная сумма составляет 16 114 млн. корейских вон. Данный кредит предназначен для финансирования проекта модернизации и развития телекоммуникационной сети Чуйской области. Выплата основной суммы долга началась 20 июня 2009 года, и заключительная выплата должна быть произведена 20 декабря 2023 года.

Дополнительное соглашение о ссуде от 25 февраля 1999 года между Министерством финансов Кыргызской Республики и ОАО «Кыргызтелеком» регулирует вторичную ссуду из средств кредита. Общая утвержденная сумма ссуды составляет 12 миллионов долларов США. 23 апреля 2001 года ОАО «Кыргызтелеком» подписало Соглашение об Изменениях к первоначальному кредитному соглашению с Министерством финансов Кыргызской Республики, в соответствии с которым валюта ссуды была изменена с долларов США на корейские воны и общая утвержденная сумма займа стала составлять 16 114 млн. корейских вон. Данная ссуда предоставлена на 25 лет по годовой ставке 3%. Погашение ссуды началось 20 июня 2007 года и заключительная выплата должна быть осуществлена 20 декабря 2023 года. Выплаты должны производиться дважды в год, в различных суммах, как указано в Соглашении об Изменениях. Группа своевременно не погасила сумму задолженности по кредиту, в связи с чем в декабре 2023 года, Министерством финансов Кыргызской Республики были начислены штрафные санкции в размере 4 645 тыс. сом.

Министерство Финансов Кыргызской Республики

Кредит от Министерства Финансов Кыргызской Республики предоставлен по договору от 11 октября 2018 года. Кредит выдан в целях оперативного решения вопроса по подключению государственных и муниципальных общеобразовательных организаций к сети интернет. Данный кредит предоставлен до 15 декабря 2023 года по годовой ставке 0,1% с залоговым обеспечением.

В октябре 2018 года Группа получила целевой кредит от Министерства Финансов по ставке ниже рыночной. Согласно МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», данный кредит отражается по амортизируемой стоимости с применением рыночной ставки. Группа признает дисконт для отражения полученного кредита по амортизируемой стоимости.

Погашения по основной сумме начались в октябре 2020 года, в конце 2023 года задолженность по кредиту полностью погашена.

Изменения, возникающие в обязательствах в результате финансовой деятельности

	1 января 2023 года	Денежные потоки	Изменения		31 декабря 2023 года
			валютных курсов	Прочие	
Краткосрочные кредиты и займы	377 525	(201 293)	6 400	18 429	201 061
Долгосрочные процентные кредиты и займы	12 701	(34)	-	(12 667)	-
Итого обязательства от финансовой деятельности	390 226	(201 327)	6 400	5 762	201 061

24. ОТСРОЧЕННЫЕ ДОХОДЫ

Отсроченные доходы включают:

- по филиалам сумму безвозмездно полученных основных средств от государственных структур (строительство линий связи) для абонентов;
- по дочерним компаниям доходы (расходы) не подлежащие распределению между акционерами.

Примечания к финансовой отчетности
 За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
 (Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Филиалы:		
БГТС	15 036	18 288
ЦА	256 988	1 346
Ошский Областной филиал	224	306
Жалал-Абадский Областной Филиал	-	80
Талаский Областной филиал	-	14
	272 248	20 034
Дочерние компании:		
РПО РМТР	448	501
ЦВОД	(4 565)	(4 647)
Учреждение ДОО «Балаты» № 21	(961)	(34)
	(5 078)	(4 180)
Итого	267 170	15 854

25. ТОРГОВАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года пересчитано
Торговая кредиторская задолженность		
Счета к оплате за ОС, НМА	457 170	37 728
Счета к оплате за международный трафик	237 873	179 413
Счета к оплате за запасы	79 631	80 751
Счета к оплате за услуги	54 772	81 164
Счета к оплате за местный трафик	6 492	5 176
Счета к оплате за запчасти, GSM	2 347	942
Счета за аренду	95	149
Прочие счета к оплате	51	66
Итого торговая кредиторская задолженность	838 431	385 389
Прочая кредиторская задолженность		
Авансы покупателей и заказчиков по прочей реализации	243 596	34 004
Авансы за услуги интернет	109 356	106 253
Авансы покупателей и заказчиков за аренду каналов (телефония)	38 105	37 351
Итого прочая кредиторская задолженность	391 057	177 608
Всего	1 229 488	562 997

26. НАЛОГИ К ОПЛАТЕ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года пересчитано
Подоходный налог	9 006	6 856
Налог на прибыль	8 056	8 207
НДС	4 896	12 193
Прочие налоги	18 074	23 319
Итого	40 032	50 575

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

27. НАЧИСЛЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года пересчитано
Заработная плата к выплате	36 064	29 680
Начисленные взносы на социальное страхование	43 147	29 367
Дивиденды к выплате	16 788	17 151
Итого начисленные обязательства	95 999	76 198

28. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Обязательства по гарантийным обеспечениям	49 650	32 474
Кредиторская задолженность работников	461	339
Прочие краткосрочные обязательства	18 298	3 074
Итого прочие краткосрочные обязательства	68 409	35 887

29. РЕЗЕРВЫ

	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
Резерв на неиспользованные отпуска	37 721	36 357
Резерв на единовременное пособие при выходе на пенсию (согласно Кол. договора)	14 987	16 009
	52 708	52 366

Ниже представлен анализ изменений резерва по неиспользованным отпускам:

	2023 год	2022 год
Резерв по неиспользованным отпускам на начало года	52 366	49 576
Начислено резерва за год	44 046	48 480
Начислен отпуск за счет резерва	(43 704)	(45 690)
Резерв по неиспользованным отпускам на конец года	52 708	52 366

30. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Для целей составления данной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 24 “Раскрытие информации о связанных сторонах” стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность прямо или косвенно контролировать другую сторону или оказывать существенное влияние на процесс принятия другой стороной финансовых и операционных решений или имеет право совместного контроля над другой стороной. При рассмотрении каждого потенциально возможного случая отношений связанных сторон внимание уделяется экономическому содержанию операций, а не только их юридическому оформлению.

Примечания к финансовой отчетности
 За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
 (Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Государство

Правительство Кыргызской Республики является основным акционером ОАО «Кыргызтелеком» и имеет контрольный пакет акций (включая прямое и косвенное владение) свыше 50%.

Государство не составляет консолидированную финансовую отчетность для публичного пользования.

Государственная экономическая и социальная политика оказывает влияние на финансовое положение Группы, результаты ее хозяйственной деятельности и движение денежных средств.

Стороны, контролируемые государством

В рамках текущей деятельности Группа осуществляет операции с другими компаниями, контролируемые государством. Тарифы разрабатываются ОАО «Кыргызтелеком» на основании состава затрат, включаемых в стоимость услуг, которые определяется в соответствии с «Положением о порядке определения цен (тарифов) на товары (работы, услуги) субъектов естественных и разрешенных монополий», утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики №83 от 18.02.2013.

Начисление и уплата налогов осуществляется согласно действующему законодательству.

По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 гг. и за годы, закончившиеся на указанные даты, существенные операции, проведенные Группой и сальдо расчетов с государством и контролируемые государством организациями, можно представить следующим образом:

Операции сальдо расчетов с государством и с предприятиями, контролируемые государством

	По состоянию на 31 декабря 2023 года		По состоянию на 31 декабря 2022 года (пересчитано)	
	Активы	Обязательства	Активы	Обязательства
Краткосрочные инвестиции				
Торговая дебиторская задолженность	131 386	-	318 625	-
Прочая дебиторская задолженность	169 720	-	4 172	-
Прочие краткосрочные активы	2 578	-	6 578	-
Торговая кредиторская задолженность		(56 414)	-	(54 421)
Прочая кредиторская задолженность		(24 476)	-	(15 75)
Долговые обязательства	-	(184 933)	-	(373 903)
Начисленные взносы на социальное страхование	-	(16 788)	-	(29 367)
Прочие краткосрочные обязательства	-	-	-	(15 673)
	303 684	(282 611)	329 375	(488 539)

	За 2023 год		За 2022 год (пересчитано)	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Доходы от трансляции	372 245	-	359 994	-
Доходы от услуг связи	304 041	-	394 751	-
Аренда помещения	28 478	-	32 341	-
Реализация ТМЗ, ОС	17 886	-	164	-
Строительство ВОЛС	7 215	-	22 656	-
Прочие услуги	24 944	-	22 222	-
Отчисления в Социальный Фонд	-	175 913	-	155 424

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

	По состоянию на 31 декабря 2023 года	По состоянию на 31 декабря 2022 года (пересчитано)
За электроэнергию	- 94 782	- 89 883
Налог на прибыль	- 72 536	- 2 924
Расходы по оплате аренды	- 18 615	- 8 735
Расходы оплачиваемые в ГАС	- 18 497	- 66 737
Расходы по договорам, оплата услуг	- 13 605	- 13 561
Расходы на коммунальные услуги	- 11 570	- 14 304
Штрафы, пени, неустойки в бюджет	- 5 858	- 176
Расходы по процентам по заемным средствам	- 5 617	- 9 969
Мед.осмотр и флюорография	- 1 482	- 1 227
Расходы за услуги почты	- 313	- 528
Прием платежей	- 157	- 367
Интерактивное телевидение (IPTV)	- 93	- 59
Расходы на рекламу и содействие продаже	- -	- 20

Операции, совершаемые с руководящими сотрудниками

В целях данных отчетов руководство (Совет Директоров и Генеральный директор) ОАО «Кыргызтелеком» является связанной стороной.

Вознаграждение членам Совета директоров утверждается общими годовыми собраниями акционеров Группы. Вознаграждение ключевого исполнительно органа (помимо вознаграждения членам Совета директоров) оговорено условиями трудовых контрактов.

За годы, закончившиеся 31 декабря 2023 г. и 2022 г., ключевое руководство получило следующее вознаграждение:

	2023 год	2022 год
Заработная плата и премии, в том числе:		
Совет Директоров, Генеральный директор	9 849	7 280
Отчисления в Социальный фонд	1 699	1 256
Итого	11 548	8 536

31. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Судебные разбирательства

В процессе осуществления обычной хозяйственной деятельности к Группе могут быть предъявлены претензии и иски в судебные органы. Руководство Группы считает, что обязательства по таким претензиям и искам, в случае их возникновения, не окажут существенного негативного влияния на финансовое положение или результаты будущей деятельности Группы.

В течение года Группа участвовала в ряде судебных процессов (в качестве истца), возникших в ходе осуществления обычной деятельности. По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо незавершенных судебных процессов или прочих претензий, окончание которых могло бы иметь существенное неблагоприятное влияние на результаты финансово-хозяйственной деятельности и финансовое положение предприятия, или которые были бы не начислены или раскрыты в данных финансовых отчетах.

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Налоговое законодательство

В процессе осуществления обычной хозяйственной деятельности руководство Группы должно интерпретировать и применять существующие нормы законодательства к операциям с третьими сторонами и к собственной деятельности. Требования действующего в Кыргызской Республике налогового законодательства, главным образом, исходят из документальной формы операций и порядка их отражения в учете, предусмотренного правилами бухгалтерского учета в Кыргызской Республике. Интерпретация налогового законодательства налоговыми органами и арбитражная практика, претерпевающие регулярные изменения, в будущем могут больше основываться на сущности операций, чем на их документальной форме. Налоговые органы имеют право проводить стандартную налоговую проверку за три последних налоговых года. В течение указанного времени любые изменения в интерпретации законодательства или практике его применения могут быть применены ретроспективно, даже если не было никаких изменений в налоговом законодательстве.

По мнению руководства, Группа во всех существенных аспектах соблюдает соответствующие требования налогового законодательства и другие нормативные требования, регулирующие деятельность Группы в Кыргызской Республике. Тем не менее, остается риск того, что соответствующие органы власти могут по-иному трактовать спорные правовые нормы или что появится судебная практика, противоречащая позиции Группы, что может оказать значительное влияние на финансовое положение Группы, если соответствующие органы смогут доказать правомерность своей позиции.

Изменения в отрасли

Деятельность Группы подвержена специфическим экономическим, политическим и социальным рискам, присущим ведению бизнеса в Кыргызстане. Эти риски включают вопросы, вытекающие из политики Правительства, экономических условий, налогообложения и изменений в налоговом законодательстве, ведению бухгалтерского учета, изменения курса иностранных валют.

Отрасль переживает существенные эволюционные преобразования, которые обусловлены естественными изменениями потребностей рынка в телекоммуникационных услугах. Последние тенденции развития отрасли были подвержены бурным развитием новых видов услуг, таких как мобильная связь и передача данных. Тем не менее, дискриминационное положение Группы на конкурентном рынке имеет существенное влияние на её деятельность в данной отрасли. Вследствие неопределенности происходящих изменений в отрасли, руководство не имеет возможности оценить эти влияния в настоящем и будущем на финансовое положение Группы.

Финансовое положение и будущая деятельность предприятия могут ухудшиться вследствие продолжающихся экономических проблем, характерных для развивающихся стран. Руководство Группы не может предвидеть ни степень, ни продолжительность экономических трудностей, или оценить влияние, которое может иметь место, на данные финансовые отчеты.

Страхование

На 31 декабря 2023 года Группа не имела страхового покрытия в отношении своих активов и деятельности и по своим общественным обязательствам и прочим рискам, подлежащим страхованию. Так как отсутствие страхования само по себе не означает снижения стоимости актива или возникновения обязательств, резервы не были предусмотрены в консолидированных финансовых отчетах по неопределенным убыткам.

Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет деятельность в Кыргызской Республике, поэтому финансовое состояние и ведение бизнеса подвержены экономическим событиям, происходящим в Кыргызстане, экономика

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

которого продолжает проявлять некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Частые изменения налогового, валютного и таможенного законодательства Кыргызской Республики, наличие рисков разных толкований их требований, создает дополнительные трудности для организаций, осуществляющих свою деятельность в Кыргызстане.

Начавшийся в 2022 году конфликт между Россией и Украиной принес с собой множество экономических и социальных проблем для целого ряда государств, включая Кыргызстан. Несмотря на серьезные риски в мировой экономике, связанной с геополитической ситуацией, с ростом мировых цен на энергоносители, глобальным характером инфляции и воздействием засухи, экономика Кыргызстана показывает устойчивый рост во всех секторах экономики.

ВВП Кыргызстана в 2023 году увеличился на 6,2% по сравнению с 2022 годом. Благодаря планомерным действиям Правительства по фискализации и администрированию налоговых и таможенных процедур в 2023 году удалось значительно улучшить сбор доходов. Рост объемов промышленного производства за 12 месяцев 2023 года составил 2,7%, сельского хозяйства – 0,6%, строительства – 10,3%, сфера услуг – 6,2%.

Руководство Группы внимательно отслеживает изменения макроэкономических показателей, и готово принимать необходимые меры для смягчения последствий возможных негативных событий и обстоятельств по мере их возникновения.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Кыргызской Республике на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий в экономике может отличаться от их оценок руководством.

Вопросы охраны окружающей среды

Законодательство Кыргызской Республики по охране окружающей среды находится на стадии развития, и государственные органы непрерывно пересматривают нормы применения такого законодательства. Группа проводит периодическую оценку своих обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды. По мере выявления обязательств они немедленно отражаются в отчетности. Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменения существующих положений, судебного процесса по гражданским делам или законодательства не могут быть оценены с достаточной точностью, хотя и могут оказаться значительными.

При существующей системе контроля и мерах наказания за несоблюдение действующего природоохранного законодательства руководство Группы считает, что в настоящий момент не имеется значительных обязательств, связанных с нанесением ущерба окружающей среде.

32. ФИНАНСОВЫЕ РИСКИ

Обзор основных подходов

Использование финансовых инструментов подвергает Группу следующим видам рисков:

- кредитный риск;
- риск ликвидности;
- рыночный риск.
- валютный риск

В данном пояснении представлена информация о подверженности Группы каждому из указанных рисков, о целях Группы, ее политике и процедурах оценки и управления данными рисками и о

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

подходах Группы к управлению капиталом. Дополнительная информация количественного характера раскрывается по всему тексту данной консолидированной финансовой отчетности.

Управление финансовыми рисками

Руководство Группы несет всю полноту ответственности за организацию системы управления рисками. Общая программа Группы по управлению рисками сконцентрирована на непредсказуемости финансовых рынков и нацелена на минимизацию потенциальных негативных последствий для финансового положения Группы.

Управление рисками осуществляется централизованно на уровне Группы, а также на уровне дочерних компаний в соответствии с принятой Группой стратегией.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск возникновения у Группы финансового убытка, вызванного неисполнением покупателем или контрагентом по финансовому инструменту своих договорных обязательств. Этот риск связан, в основном, с имеющейся у Группы дебиторской задолженностью покупателей.

Торговая и прочая дебиторская задолженность

Подверженность Группы кредитному риску, в основном, зависит от индивидуальных характеристик каждого покупателя/клиента. Однако руководство также принимает в расчет демографические показатели клиентской базы Группы, включая риск дефолта, присущий конкретной отрасли или стране, в которой осуществляют свою деятельность клиенты, поскольку эти факторы могут оказывать влияние на уровень кредитного риска, особенно в текущих условиях ухудшения экономической ситуации.

Группа создает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки в целях обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности. Основными компонентами данного оценочного резерва являются компонент ожидаемых убытков, относящийся к активам, величина каждого из которых является по отдельности значительной, и компонент совокупного убытка, определяемого для Группы сходных между собой активов в отношении уже понесенных, убытков. Группа использует матрицу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения безнадежной дебиторской задолженности, скорректированных с учетом прогнозных факторов, специфичных для дебитора и общих экономических условий.

Подверженность кредитному риску

Балансовая стоимость финансовых активов отражает максимальную величину, в отношении которой Группа подвержена кредитному риску. Максимальный уровень кредитного риска по состоянию на отчетную дату составил:

	Примечание	Балансовая стоимость	
		31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года пересчитано
Долгосрочные инвестиции		5	5
Долгосрочная дебиторская задолженность		2 680	1 146
Торговая дебиторская задолженность	19	449 511	370 055
Денежные средства	21	248 465	93 296
		700 661	464 502

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Убытки от обесценения

По состоянию на отчетную дату распределение торговой дебиторской задолженности по срокам давности было следующим:

	Общая балансовая стоимость 2023	Обесценение 2023	Общая балансовая стоимость 2022	Обесценение 2022
Непросроченная часть дней	106 898	(5 750)	69 992	(3 412)
Просроченная часть на 90-180 дней	35 064	(2 151)	60 220	(2 660)
Просроченная часть на 181-270 дней	69 110	-	77 001	-
Просроченная часть на 271-365 дней	8 930	-	60 775	-
Просроченная часть более 365 дней	38 727	(55 598)	154 689	(77 599)
	258 729	(63 499)	422 677	(83 671)

Основными факторами, которые Группа принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении дебиторской задолженности, является ее просроченный статус и возвратность. На основании этого представлен анализ по срокам возникновения дебиторской задолженности.

Группа использует счета оценочных резервов для отражения ожидаемых кредитных убытков от обесценения торговой дебиторской задолженности.

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что у Группы возникнут сложности по выполнению финансовых обязательств, расчёты по которым осуществляются путём передачи денежных средств или другого финансового актива. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у Группы ликвидных средств, достаточных для погашения своих обязательств в срок, как в обычных, так и в напряженных условиях, не допуская возникновения неприемлемых убытков и не подвергая риску репутацию Группы.

Группа осуществляет контроль над риском дефицита денежных средств используя инструмент планирования текущей ликвидности.

Целью Группы является поддержание баланса между непрерывностью финансирования и гибкостью путем использования банковских кредитов и контрактов по покупке в рассрочку.

В приведенной ниже таблице представлена обобщенная информация о договорных не дисконтированных платежах по финансовым обязательствам Группы в разрезе сроков погашения этих обязательств.

2023 год

	до 30 дней	1-3 месяца	до 1 года	от 1 года и выше	Балансовая стоимость
Непроизводные финансовые обязательства					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	71 016	74 112	454 982	238 320	838 431
Краткосрочные долговые обязательства	7 094	15 498	11 795	166 674	201 061
Итого финансовые обязательства	78 110	89 610	466 777	404 994	1 039 492

Примечания к финансовой отчетности
За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

2022 год

	до 30 дней	1-3 месяца	до 1 года	от 1 года и выше	Балансовая стоимость пересчитано
Непроизводные финансовые обязательства					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	15 757	42 232	82 940	244 460	385 389
Краткосрочные долговые обязательства	135 252	16 450	33 595	192 228	377 525
Долгосрочные долговые обязательства				12 701	12 701
Итого финансовые обязательства	151 009	58 682	116 535	449 389	775 615

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, например, обменных курсов иностранных валют, ставок процента и цен на акции, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах, при этом добиваясь оптимизации доходности инвестиций.

Валютный риск

Группа подвергается валютному риску, осуществляя операции продаж, закупок и привлечения займов, выраженные в валюте, отличной от функциональной валюты Группы, к которым относятся, главным образом, доллары США.

Подверженность валютному риску

Активы и обязательства Общества, выраженные в иностранной валюте, вызывают подверженность риску изменения обменного курса.

По состоянию на 31 декабря 2023 года:

	Сом	Доллары США	Корейские воны	Прочая валюта	Итого
Финансовые активы					
Долгосрочная дебиторская задолженность	2 140	540	-	-	2 680
Долгосрочные инвестиции	5	-	-	-	5
Торговая и прочая дебиторская задолженность	439 175	8 981	-	1 355	449 511
Денежные средства	231 971	15 156	-	1 339	248 466
Итого финансовые активы	673 291	24 676	-	2 694	700 661
Финансовые обязательства					
Торговая кредиторская задолженность	277 339	515 806		45 286	838 431
Краткосрочные долговые обязательства	16 128		184 933		201 061
Итого финансовые обязательства	293 467	515 806	184 933	45 286	1 039 492
Чистая валютная позиция на 31 декабря 2023 г.	379 824	(491130)	(184 933)	(42 592)	(338 831)

Примечания к финансовой отчетности

За год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

По состоянию на 31 декабря 2022 года:

	Сом	Доллары США	Корейские воны	Прочая валюта (пересчитано)	Итого
Финансовые активы					
Долгосрочная дебиторская задолженность	627	519	-	-	1 146
Долгосрочные инвестиции	5	-	-	-	5
Денежные средства	311 861	57 348	-	845	370 055
Торговая и прочая дебиторская задолженность	60 706	32 050	-	540	93 296
Итого финансовые активы	373 199	89 917	-	1 385	464 502
Финансовые обязательства					
Торговая кредиторская задолженность	121 684	257 066	-	1 484	380 234
Долгосрочные долговые обязательства	133 890	-	243 635	-	377 525
Краткосрочные долговые обязательства	12 701	-	-	-	12 701
Итого финансовые обязательства	268 274	257 066	243 635	1 484	770 460
Чистая валютная позиция на 31 декабря 2022 г.	104 925	(167 149)	(243 635)	(99)	(305 958)

Чувствительность к изменениям курсов иностранных валют

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли до налогообложения Группы (вследствие возможных изменений в справедливой стоимости монетарных активов и обязательств) и капитала Группы к возможным изменениям в обменном курсе сома к доллару США, при условии неизменности всех прочих параметров. Подверженность Группы риску изменения курсов иностранных валют, является существенной.

Дата	Изменение обменного курса доллара США	Влияние на прибыль до налогообложения	
		Влияние на прибыль	Влияние на капитал
31 декабря 2023 года	увеличение на 10%	(49 113)	(44 202)
	уменьшение на 10%	49 113	44 202
31 декабря 2022 года пересчитано	увеличение на 10%	(16 715)	(15 043)
	уменьшение на 10%	16 715	15 043

Процентный риск

Изменения ставок процента оказывают влияние, в основном, на привлеченные кредиты и займы, изменяя их справедливую стоимость (долговые обязательства с фиксированной ставкой процента). Руководство Группы не имеет формализованной политики в части того, в каком соотношении должны распределяться процентные риски Группы между займами с фиксированной и переменной ставками процента. Однако при привлечении новых кредитов или займов вопрос о том, какая ставка процента – фиксированная или переменная – будет более выгодной для Группы на протяжении ожидаемого периода до наступления срока погашения, руководство решает на основе собственных профессиональных суждений. На 31 декабря 2023 года Группа имела заемные средства с фиксированной процентной ставкой, изменения стоимости не окажут влияния на финансовое состояние Группы.

Примечания к финансовой отчетности
За год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(Суммы в таблицах выражены в тыс. сом)

Риск изменения цен

Риск изменения цен представляет собой риск или неопределенность, возникающую в результате возможных изменений цен на рынке и их влияния на будущие показатели деятельности и результаты операционной деятельности Группы.

Снижение цен может привести к снижению чистой прибыли и потоков денежных средств. Сохранение низких цен в течение продолжительного периода времени может привести к сокращению объемов деятельности и в конечном итоге может оказать влияние на способность Группы выполнять свои обязательства по договорам.

Руководство оценивает снижение цен на рынке как маловероятное, и Группа не использует существенные производные инструменты для снижения подверженности данному риску.

Группа заключает долгосрочные контракты на поставку услуг на стандартных коммерческих условиях определения цены, таким образом, Группа не подвержено риску потери выручки при повышении цены на рынке.

Управление капиталом

Группа не имеет официальной политики по управлению капиталом, однако руководство предпринимает меры по поддержанию капитала на уровне, достаточном для удовлетворения операционных и стратегических потребностей Группы, а также для поддержания доверия участников рынка. Это достигается посредством эффективного управления денежными средствами, постоянного контролирования выручки и прибыли Группы. Осуществляя данные меры, Группа стремится обеспечить устойчивый рост прибылей.

33. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЁТНОЙ ДАТЫ

В период после отчетной даты и до даты утверждения данной финансовой отчетности не произошло никаких событий, которые повлияли бы на суммы в представленной финансовой отчетности.



Мадаминов Н.С.
Генеральный директор
ОАО «Кыргызтелеком»


Оконов М.М
Главный бухгалтер
ОАО «Кыргызтелеком»